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บทที่ 3 
 

รายจายแผนดินที่เปนภาษีในตางประเทศ 
 
3.1 การขยายตัวทางความคิดและความรวมมือระหวางประเทศ 
 

หลังจาก Professor Surrey ไดประกาศสถาบนัขอความคิดวาดวยรายจายแผนดินที่เปนภาษี
ข้ึนอยางมัน่คงในประเทศสหรัฐอเมริกาในป ค.ศ. 1967 และมีการจดัทํางบประมาณรายจายแผนดิน
ที่เปนภาษีของสหรัฐข้ึนเปนครั้งแรกในป ค.ศ. 1968 และมีพัฒนาการอยางเปนรูปธรรมโดยตอเนื่อง
ตลอดมานัน้ ขอความคิดรายจายแผนดนิที่เปนภาษีกไ็ดรับความสนใจในระดับนานาชาติ โดยในป 
ค.ศ. 1976 และ 1977 องคการทางภาษอีากรระหวางประเทศสององคการหลัก คือ สมาคมการคลัง
ระหวางประเทศ (International Fiscal Association) และสถาบันระหวางประเทศดานการคลัง
สาธารณะ (International Institute of Public Finance) ไดกําหนดใหขอความคดิเกี่ยวกับรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษี เปนหวัขอหลักสําหรับการประชุมประจําปขององคการ ตอมาในป ค.ศ. 1979 
รัฐบาลแคนาดา ไดตีพมิพบัญชีสรุปรวบรวมและวิเคราะหขอความคิดในการใหสิทธิประโยชนเชิง
ความไดเปรียบดานภาษ ี ในระบบภาษีเงนิไดและระบบภาษีสินคาของประเทศตน และในปเดียวกัน
รัฐบาลสหราชอาณาจักร ไดทําสรุปรวบรวมตารางรายจายแผนดินที่เปนภาษีในเอกสารรายการ
แผนงานดานรายจายตางๆ ของประเทศ (Expenditure Plan Paper) ตอมาระหวางป ค.ศ. 1980-
1982 มีประเทศอื่นอีกหลายประเทศ ที่ไดเร่ิมอนุวัตรเอารูปแบบของงบประมาณรายจายแผนดินที่เปน
ภาษีไปใช และหลายประเทศไดมกีารเริ่มตนศึกษากนัอยางจรงิจัง ทัง้ในและนอกภาครัฐบาล1  
โดยเฉพาะในป ค.ศ. 1982-1983 นกัวิชาการจากหกประเทศ ซึ่งเปนคณะกรรมาธิการประจําใน
กิจการดานการคลัง ขององคการเพื่อความรวมมือและพัฒนาการทางดานเศรษฐกจิ (Organization 
for Economic Coorperation and Development-OECD) ซึ่งมีประเทศสมาชิกรวม 24 ประเทศ
ขณะนั้น ไดจดัประชุมสัมมนาเชงิวจิัยในหัวขอรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษีนี้ จนกระทั่งในป ค.ศ. 1984 
OECD จึงไดตีพิมพเผยแพรรายงานการศึกษาฉบับสมบูรณ สําหรับการศึกษาเปรียบเทียบเกี่ยวกับ
รายจายแผนดนิที่เปนภาษีของประเทศสมาชิกตางๆ โดยเลือกนาํเสนอเบื้องตนจาํนวน 11 ประเทศ 
คือ ออสเตรเลีย, ออสเตรีย, แคนาดา, ฝร่ังเศส, เยอรมนี, ไอรแลนด, เนเธอรแลนด, โปรตุเกตุ, สเปน, 
สหราชอาณาจักร และสหรัฐอเมริกา 2 ซึ่งประเทศสมาชิกดังกลาวและประเทศอืน่ๆ ตางก็ไดมกีาร
พัฒนารูปแบบที่เหมาะสมสําหรับประเทศตนตลอดมา 
 
                                                 
1 Surrey, ibid, 1985, p. 2 
2 OECD, ibid, 1984, p. 7 
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 เหตุการณตางๆ เหลานัน้ ไดสรางแรงกระตุนอยางรวดเร็วใหมีการทบทวนเพิ่มมากขึ้นใน
บทบาทของขอความคิดวาดวยรายจายแผนดินที่เปนภาษี ทั้งในแงประเด็นทางนโยบายงบประมาณ 
และประเด็นทางนโยบายภาษี เมื่อมีประเทศหนึ่งใหความสนใจในการนําเสนอรายจายแผนดนิที่เปน
ภาษีในระบบภาษีของประเทศตน ก็เปนที่คาดหมายไดวาจะสามารถวางกรอบการควบคุมนโยบาย
งบประมาณ และกรอบในการควบคุมนโยบายภาษีของประเทศนัน้ได การรับรูนีน้ําไปสูการทําความ
เขาใจใหมๆ ในแนวทางตางๆ ซึ่งเปนขอความคิดในเชิงผลกระทบทั้งในแงสาระของนโยบายการคลัง
และกระบวนการทางการเมือง เพื่อใหนโยบายดังกลาวไดรับการผสมกลมกลืนกัน  

ในป ค.ศ. 1995 กลุมประเทศ OECD ไดจัดทํารายงานฉบับสมบูรณข้ึนอีกครั้งในการสาํรวจ
สถานะปจจุบนัเกีย่วกับรายจายแผนดนิทีเ่ปนภาษีของประเทศสมาชกิแตละประเทศ โดยเลอืก
นําเสนอรวม 14 ประเทศ (11 ประเทศเดมิในรายงานป ค.ศ. 1984 และเพิ่ม เบลเยีย่ม ฟนแลนด และ
อิตาลี) 3 ซึ่งปรากฏวา แตละประเทศไดมพีัฒนาการทีก่าวหนาเปนอยางมากในกรอบทางกฎหมายที่
ใชบังคับกับรายจายแผนดินที่เปนภาษีในประเทศตน หลายประเทศไดกําหนดกรอบทางกฎหมาย
อยางเครงครัด หลายประเทศนําไปอภิปรายตรวจสอบในรัฐสภา และหลายประเทศไดจัดทํารายงาน
เปดเผยเชิงขอมูลสาธารณะอยางสม่ําเสมอ รวมทัง้การวิเคราะหในแงมุมทีห่ลากหลาย การที่ประเทศ
เหลานี้สามารถสรุปรวบยอดทางความคดิกันได ก็เนือ่งจากประเด็นสําคัญ คือ การรับรูวารายจาย
แผนดนิทีเ่ปนภาษี เปนการใชจายเงินแผนดินโดยรัฐบาล โดยใหเกิดผลผานทางโครงสรางระบบภาษี 
ดังนัน้ นอกเหนือจากการที่ตองมกีารวางแผนและการจัดการอยางมปีระสิทธิภาพแลว จะตองมีการ
ตรวจสอบและควบคุมอยางโปรงใสดวย อยางนอยตองเปดเผยในเชงิขอมูลที่เปนขอเท็จจริง จากนัน้
ตองมีการวิเคราะหผลกระทบในประเด็นปญหาตางๆ และแสวงหาแนวทางแกไขตามรูปแบบที่
เหมาะสมของโครงสรางสถาบันการคลังของแตละประเทศตอไป ซึ่งในปจจุบนัมีองคการระหวาง
ประเทศอยางนอยสามองคการหลกั กลาวคือ OECD กองทนุการเงินระหวางประเทศ (IMF) และ 
ธนาคารโลก (World Bank) ที่ไดใชความพยายามอยางมากในการทีจ่ะผลักดันประเทศตางๆ ทัว่โลก 
ทั้งที่เปนภาคสีมาชิกและมิไดเปนภาคี ใหเห็นความสาํคญัและใสใจในเรื่องรายจายแผนดินที่เปนภาษี
เปนพเิศษ และถือเปนเรือ่งเรงดวนถงึระดับที่กาํหนดบรรทัดฐานไวเปนแนวทางวา ควรจะปฏิบัติ
อยางไรจึงจะจดัเปนสถาบันการคลังที่โปรงใสและมีการจัดการที่ดี  

ดังนัน้ ในระดับสากลจึงเปนทีย่อมรับกนัวา รายจายแผนดินทีเ่ปนภาษีเปนกิจกรรมการใช
จายเงินแผนดินประเภทหนึง่ ที่รัฐบาลไดมีการดําเนินการใหมีผลของการใชจายผานทางโครงสราง
ระบบภาษ ี โดยวิธีการอุดหนนุและหรือใหสิทธิประโยชนทางภาษีเปนการเฉพาะรายแกกลุมคณะ
บุคคลหรือกิจกรรมทางเศรษฐกิจและสังคมตางๆ ในรูปแบบของการงดเวนไมบังคับจัดเก็บและหรอื
ลดหยอนการจัดเก็บหนี้ภาษี อันมีลักษณะเปนการหนัเหออกไปจากโครงสรางสามัญของระบบภาษีที่

                                                 
3 OECD, ibid, 1996 
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กําหนดเปนเกณฑบรรทัดฐานในการบังคับใชไวแลว ทั้งนี ้ ดวยเจตนาที่จะดําเนินการใหเปนไปตาม
นโยบายตางๆ ของรัฐบาล ที่จะสงเสริมและหรือแทรกแซงการตัดสินใจภาคเอกชนในกจิกรรมดาน
เศรษฐกิจสังคมและการเมืองเหลานัน้  

สถานะทางขอความคิดวาดวยรายจายแผนดินที่เปนภาษนีี้ นับแตมีการนาํเสนอขึ้นในวง
วิชาการมาอยางตอเนื่องตั้งแตชวงทศวรรษที ่ 60 เปนตนมา ไดรับการหยิบยกมากลาวในทางตํารา
การคลังสาธารณะยุคใหมแทบทกุเลม และจัดเปนหวัขอพิเศษอีกเรื่องหนึง่ที่จะตองมีการนําขึ้น
อภิปรายและศึกษาวจิัยกนัอยางละเอียดและกวางขวางในทางวิชาการคลังสาธารณะในทกุๆ ดาน
เสมอมา โดยเฉพาะในดานของความชอบดวยกฎหมาย และความยุติธรรมทางการคลังสาธารณะ 
อันมีเนื้อหาครอบคลุมขอบเขตที่เกี่ยวของทั้งการจัดเก็บภาษี และการอุดหนุนสทิธปิระโยชนทางภาษี
ที่คํานวณเปนเงินไดแกภาคเอกชน โดยเฉพาะภาครัฐบาลหลายๆ ประเทศทีพ่ยายามบรหิารจัดการ
โครงสรางการคลังสาธารณะไปในแนวทางที่ชัดเจนและโปรงใส ก็จะใหการยอมรับและรับรูวารายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษี เปนการใชจายเงนิแผนดินทีเ่กิดขึ้นในโครงสรางการคลังสาธารณะประเทศตน 
และยอมมีปญหาตางๆ ที่ตองคํานึงถึงเสมือนหนึ่งเปนแผนงานการใชจายเงนิงบประมาณแผนดิน
โดยตรงเชนเดียวกนั 4 ดังนัน้ การรับรูและการยอมรับในความจริงทางการคลังของประเทศเกีย่วกับ
รายจายแผนดนิที่เปนภาษีนี ้ จึงเปนประเด็นปญหาเบื้องตนของรัฐบาลทุกประเทศ ที่จะตองมีการทํา
ความเขาใจอยางถองแท ทัง้ในแงหลักการทฤษฎีและการหาวิธีจัดการอยางถกูตองเหมาะสมตอไป 

3.1.1 องคการเพื่อความรวมมือและพัฒนาการทางเศรษฐกิจ (OECD) 
  องคการกลุมประเทศ OECD ไดใหความสําคัญตอสถานการณการดําเนินนโยบาย

รายจายสาธารณะ ดวยแผนงานรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษี ของรัฐบาลในกลุมประเทศเปนอยางมาก 
และไดมีการนาํเสนอเขาที่ประชุมใหญขององคการฯ ตลอดจนตั้งคณะทํางานเพือ่ทําการศึกษาวิจัย
รวบรวมขอมูลและอภิปราย ในประเด็นรายจายแผนดินที่เปนภาษีกันอยางกวางขวางในระหวาง
ประเทศดังกลาว รวมถึงการจัดทาํรายงานที่เปนทางการเผยแพรตอสาธารณชนอยางตอเนื่องดังได
กลาวมาขางตนนัน้ ทั้งนี้ ตอมาในป ค.ศ. 2001 OECD ไดตีพิมพเผยแพรเอกสาร OECD Best 
Practices for Budget Transparency ซึ่งไดกําหนดหลักการที่ดทีีสุ่ดในแนววิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการ
จัดทํางบประมาณอยางเปดเผยโปรงใส โดยในการรายงานทางงบประมาณ จะตองมีการประมาณ
การรายจายแผนดินที่เปนภาษี และจดัทําเปนขอมลูเพิ่มเติมไวในงบประมาณ ตลอดจนทําการ
วิเคราะหและอภิปรายโดยละเอียดถึงมาตรการรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษีแผนงานตางๆ ในขอบเขต
พันธกิจทางงบประมาณโดยคํานงึถงึหมวดหมูรายการรายจายทางตรงที่สอดรับกนัดวย 5

องคการ OECD ไดตระหนักถงึการเพิ่มข้ึนของการใชรายจายแผนดนิที่เปนภาษีและรายจาย
นอกงบประมาณตางๆ เปนเครื่องมือทางนโยบายรายจายของรัฐบาลเปนอยางมาก ซึ่งคณะทํางาน
                                                 
4 See OECD, ibid, 1996, p. 7,  also see  OECD, ibid, 1984 p. 7 
5 OECD, “OECD Best Practices for Budget Transparency”, (May 2001) www.oecd.org    
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และผูเชี่ยวชาญตางๆ ของกลุมประเทศก็ไดมีการประชุมแลกเปลี่ยนขอมูลและปรึกษาหารือกนัใน
เร่ืองนี้อยางตอเนื่อง และเมือ่วันที่ 12-13 กุมภาพนัธุ ค.ศ. 2004 คณะกรรมาธิการธรรมาภิบาลกิจการ
สาธารณะประจํา OECD ไดมีการจัดประชุมคณะผูเชี่ยวชาญขึ้นเปนครั้งแรก ณ กรุงปารีส ประเทศ
ฝร่ังเศส เพื่อพจิารณาศึกษาในวาระการประชุมเฉพาะเรือ่ง “การควบคมุรายจายนอกงบประมาณและ
รายจายแผนดนิที่เปนภาษ”ี 6 และไดเผยแพรเอกสารรายงานศึกษาเปนขอมูลแนวทางสําหรับกลุม
ประเทศและสาธารณะตอไป 7 

ตอมาในการประชุมประจําป คร้ังที่ 25 ของเจาหนาที่อาวุโสดานการงบประมาณใน
คณะกรรมาธกิารธรรมาภิบาลกิจการสาธารณะประจําองคการ OECD เมื่อวันที่ 9-10 มิถุนายน ค.ศ. 
2004 ณ กรุงมาดริด ประเทศสเปน คณะทํางานไดออกเอกสารรายงานเสนอตอองคการวาดวย 
แนวทางปฏิบัติที่ดีที่สุดสําหรับรายจายนอกงบประมาณและรายจายแผนดินที่เปนภาษี (Best 
Practice Guidelines – Off-Budget and Tax Expenditures) โดยรายงานดังกลาวไดวางแนวทาง
พรอมคําอธิบายโดยสงัเขปเพื่อเปนกรอบในการปฏิบัติตอไป ซึ่งในสวนรายจายแผนดินที่เปนภาษนีั้น 
ไดวางแนวทางไวหลายประการ กลาวคือ 8

(1) การกําหนดชี้เฉพาะรายการรายจายแผนดนิที่เปนภาษีตองใชเกณฑบรรทัดฐานทางภาษี
ที่มีลักษณะครอบคลุม แนนอนและเปนอนัหนึ่งอนัเดียวกัน 

(2) ในการควบคุมเชิงหลกัการงบประมาณนัน้ รายจายแผนดินที่เปนภาษีจะตองไดรับการ
ประมาณการและรวบรวมไวในเอกสารรายจายแผนดิน ซึ่งแสดงถงึอาํนาจการอนุมตัิทาง
งบประมาณสาํหรับภาษทีี่มนีัยสําคัญทั้งหมด โดยรายจายทั้งสองกรณีจะตองไดรับการ
แสดงไวในเอกสารดังกลาวเทียบเคยีงเปนระยะเวลาหลายป 

(3) ภายใตหลักดลุยภาพทางงบประมาณ จะตองมีการรวมรายจายแผนดินที่เปนภาษีไวใน
ระดับโดยรวมของรายจายประจําปในระหวางการจัดเตรยีมงบประมาณ หรือในระดับ
โดยรวมเฉพาะรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี หากมกีารใชรายจายแผนดินที่เปนภาษีเกิน
กวาระดับโดยรวม ก็จะตองมีการชดเชยดวย ซึ่งอยางนอยก็ตองแสดงถึงนโยบายที่
เปลี่ยนไป หรือไมก็ตองลดระดับโดยรวมของรายจายปกติลง 

                                                 
6 OECD, Public Governance Committee, First Meeting of the Expert Group, Agenda: The Control of Off-
Budget and Tax Expenditures, Paris, 12-13 February 2004 
7 See, Dirk-Jan Kraan, “Off-Budget and Tax Expenditures”, OECD Journal on Budgeting – Volume 4 – 
No. 1, OECD (2004), pp. 121-142 
8 OECD, “Best Practice Guidelines – Off Budget and Tax Expenditures”, Public Governance Committee, 
Working Party of Senior Budget Officials, 25th Annual Meeting of Senior Budget Officials, Madrid, Spain, 
9-10 June 2004 
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(4) รายจายแผนดนิที่เปนภาษีทกุรายการ จะตองไดรับการตรวจสอบในลักษณะเดียวกับ
รายจายทางตรงปกติ ตามกระบวนการงบประมาณประจําป และควรตองเปนการ
ตรวจสอบโดยเจาหนาที่ของกระทรวงรายจายที่เกี่ยวของ และสํานักงบประมาณใน
ลักษณะเดียวกับรายจายทางตรงปกติ  

(5) แผนงานรายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี ควรไดรับมอบหมายลงไปใหกบักระทรวงรายจายที่
เกี่ยวของโดยเฉพาะเจาะจง 

(6) รายจายแผนดนิที่เปนภาษี ควรตองไดรับการประมาณการโดยสวนสญูเสียหรือการขาด
รายไดภาษี และตรวจสอบความถกูตองโดยวิธีภาษีสวนเพิม่ที่เทากัน ในกรณีที่รายจายที่
เทากันไดถูกเก็บภาษี หรือโดยวิธีมูลคาเสมือนรายจาย 

(7) กระทรวงการคลังจะตองรับผิดชอบตอการประมาณการรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี
และเมื่อวันที ่ 10-11 มกราคม ค.ศ. 2008 องคการ OECD ไดจัดประชุมสัมมนาขึ้นที่

กรุงเทพมหานคร โดยเปนการประชมุรวมกนัของคณะทํางานเจาหนาที่อาวุโสดานการงบประมาณ
ระหวาง OECD กับกลุมประเทศเอเชยี อันเปนการประชุมประจําป คร้ังที ่ 5 ซึ่งในที่ประชุมดังกลาว 
OECD ไดยกเอาเรื่องรายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี ข้ึนเปนประเด็นหวัขอสําคัญเรื่องหนึ่งในการ
ประชุมสัมมนา โดยฝาย OECD ไดเนนย้าํกับเจาหนาทีง่บประมาณของเอเชีย ในการใหความสําคัญ
ถึงการรับรูและทําความเขาใจเกี่ยวกับกิจกรรมการใชจายเงินแผนดินประเภทนี ้ และการผนวกรวม
รายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี เขาไวในกระบวนการงบประมาณรายจายแผนดินดวย อันจะทําให
สามารถตรวจสอบและควบคุม ตลอดจนการวางแผนและออกแบบแผนงานตางๆ ไดอยางถูกตอง
ตามธรรมลักษณะเนื้อหาของนโยบายการคลังของประเทศอยางแทจริงได 9 

3.1.2 ธนาคารโลก (World Bank) 
  ในสวนของธนาคารโลก กไ็ดแสดงความมุงมัน่ที่จะใหมีการจัดการในเรื่องรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษีอยางจริงจังในระดับปฏิบัติของรัฐบาลประเทศตางๆ ทัง้นี ้ ผูอํานวยการภาคพื้น
เอเชียตะวนัออกและแปซิฟคของธนาคารโลกประจําประเทศไทย ไดเคยแสดงความกังวลเรื่องนี้ใน
การแสดงปาฐกถา ณ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร เมื่อวันที ่5 พฤศจิกายน พ.ศ. 2541 ความตอนหนึ่ง

                                                 
9 OECD, Public Governance Committee, 5th Annual Meeting of OECD-Asia Senior Budget Officials, 
Bangkok, Thailand, 10-11 January 2008. See, Agenda: Integrating Tax Expenditures into the Budget 
Process (led by the OECD Secretariat, 11 January 2008). Also see, Barry Anderson, “Tax Expenditures 
in OECD Countries”, OECD, paper presented to the 5th Annual Meeting of ECDO-Asia SBO. And see, 
John M. Kim, “Tax Expenditures in Korea”, Korea Institute of Public Finance, paper presented to 5th 
Annual Meeting of ECDO-Asia SBO 
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วารายจายแผนดินที่เปนภาษีปจจุบันยังไมไดรับการประเมินคุณคาเชงิความสัมฤทธิ์ผล ซึ่งจะตองมี
การปฏิรูปในเรื่องนี้อยางจรงิจังตอไป  10

 นอกจากนัน้ ธนาคารโลกยงัไดระดมความคิดในการสมัมนาในหลายรอบอยางตอเนื่องจนถงึ
ปจจุบัน เชน การสัมมนารวมกับ IMF ในหวัขอ “Fiscal Transparency, ROSCs* and Budget 
Execution” 11 และการสัมมนาในหวัขอ “Tax Expenditures, Fiscal Transparency, and Country 
Practices” 12 ในป ค.ศ. 2003 ซึ่งกอนหนานั้นในป ค.ศ. 2002 ธนาคารโลกไดมีการจัดประชุมสัมมนา
คร้ังสําคัญโดยความรวมมอืกับรัฐบาลประเทศจีนในหวัขอ “Tax Expenditures – Shedding Light 
on Government Spending through the Tax System : Lessons from Developed and 
Transition Economies” 13 โดยมีเจาหนาทีผู่เชี่ยวชาญจากธนาคารโลก IMF และผูเชี่ยวชาญตวัแทน
จากหลายประเทศในกลุม OECD อาทิเชน ประเทศออสเตรเลีย เบลเยี่ยม แคนาดา เนเธอรแลนด 
และสหรัฐอเมริกา เขารวมในการนําเสนอขอมูลและถายทอดประสบการณ ใหกับกลุมประเทศ
เศรษฐกิจเปลีย่นผาน โดยมีประเทศโปแลนดและจีนเอง ที่ยนิดีตอบรับกับบททดสอบครั้งสําคัญ
ทางการคลัง และแสดงบทบาทนําในการจัดวางโครงสรางระบบการคลังทีถู่กตองโปรงใส ซึ่งตอมาได
มีการตีพิมพเผยแพรรายงานการสัมมนาดังกลาวโดยธนาคารโลกในป ค.ศ. 2004  ในบทสรุปของการ
สัมมนาดังกลาว ธนาคารโลกไดเสนอแนะแนวทางปฏบิัติเชิงนโยบายรายแผนดนิที่เปนภาษี สําหรับ
ประเทศกาํลังพัฒนาและประเทศเศรษฐกจิเปลี่ยนผาน ในการปรับใชใหเหมาะสมตามศักยภาพและ
ความจาํเปนของแตละประเทศตอไป กลาวคือ 14

 (1) รัฐบาลควรตองทาํการรวบรวม การดําเนินมาตรการรายจายแผนดนิที่เปนภาษีเปน
ระยะเวลาที่แนนอน และรายงานถึงสภาพ พื้นฐานทางกฎหมาย ผลที่คาดหมายและผลกระทบที่
เกิดขึ้นจริง ตลอดจนตนทุนทางการคลังที่ผานมา และที่จะมีข้ึนตอไปในอนาคต 
 (2) เอกสารงบประมาณรายจายประจําป หรือเอกสารหลกัทางนโยบายการคลังอื่น ควร
ตองมีการอภปิรายถงึรายจายแผนดนิที่เปนภาษีดวย และโดยเฉพาะตนทนุคาใชจายทางการคลังใน

                                                 
10 Jayasankar Shivakumar, Country Director for Thailand East Asia and Pacific Region, The World Bank, 
“Thailand: The Crisis and Beyond”, the speech delivered at Thammasart University, Bangkok, 
November 5, 1998. See, for instant, www.worldbank.or.th/html/presentations/shiva/shiva5_11.htm  
* Reports on Observance of Standards and Codes 
11 World Bank Seminar, Washington DC, April 9, 2003 
12 World Bank Seminar, Washington DC, January 27, 2003 
13 International Forum on Tax Expenditures, Weifang, China, December 2002. 
14 For details see The World Bank, Tax Expenditures – Shedding Light on Government Spending 
through the Tax System: Lessons from Developed and Transition Economies, edited by Hana 
Polackova Brixi, Christian M.A. Valenduc, and Zhicheng Li Swift, Washington, D.C. United States, 2004  
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รายการทั้งหลายและผลกระทบทางเศรษฐกิจสังคมตางๆ ในบริบทของการวิเคราะหนโยบายการคลัง
ของรัฐบาลในภาพรวม  
 (3) กอนที่รัฐบาลจะตัดสินใจเลอืกใชแผนงานรายจายแผนดนิที่เปนภาษีใหมๆ ควรตอง
ทําความเขาใจและบงชี้ใหชดัเจนถงึวัตถุประสงคของแผนงาน และทาํการประเมินวาวัตถุประสงคนีม้ี
ความเหมาะสมกับลําดับความสําคัญและความจาํเปนเรงดวนในนโยบายขณะนัน้ของรัฐบาลหรือไม 
พรอมกับทําการประเมินคณุคาของเครื่องมือทางเลือกอื่นๆ ทีอ่าจไดมาซึ่งวตัถุประสงคนัน้
เชนเดียวกนั และทําการออกแบบแผนงานรายจายแผนดนิที่เปนภาษีใหมในทางที่จะสามารถลด
ผลกระทบเชงิลบตางๆ ที่อาจเกิดขึ้นดวย 
 (4) แผนงานรายจายแผนดนิที่เปนภาษีใหมๆ ควรตองไดรับการอนมุัติในบริบทของ
กระบวนการงบประมาณรายจายประจําป ซึ่งตองมกีารประมาณการตนทุนคาใชจายของแผนงาน
รายแผนดินที่เปนภาษทีี่นาํเสนอขึ้น ใหสอดรับกับรายการของแผนงานรายจายทางตรงในหมวดหมู
การใชจายเดียวกนั รวมถงึแผนงานตางๆ ในการค้ําประกันหนี้โดยรัฐบาลที่เสนอดวย   
 การสัมมนาหลายครั้งดังกลาว ไดแสดงถึงการผลักดันอยางแรงกลาตอประชาคมโลก ใน
ปญหารายจายแผนดินที่เปนภาษทีี่มีอยูในโครงสรางการคลังสาธารณะของแตละประเทศ และ
พยายามใหรัฐบาลแตละประเทศ ดาํเนนิการเกี่ยวกับเร่ืองนี้อยางถูกตองและโปรงใส อยางนอยกค็วร
สามารถตรวจสอบเชิงขอมูลสาธารณะไดเชนเดียวกับการใชจายเงนิงบประมาณทางตรง โดยสรุป
แลว แมธนาคารโลกจะรับไดกับวิธกีารดําเนินนโยบายรายจายแผนดนิทีเ่ปนภาษีของรัฐบาลทุก
ประเทศ ทั้งในประเทศที่พฒันาแลว ประเทศกาํลังพฒันา หรือในประเทศกลุมเปลี่ยนผาน แตส่ิงที่
ธนาคารโลกแสดงความกังวลอยางยิ่งเชนเดียวกับองคการอื่นๆ ก็คือ มุมมอง วิธีคดิ วิธีใช และการ
จัดการ ตอการดําเนนินโยบายรายจายแผนดินที่เปนภาษี ในประเทศที่มีระบบเศรษฐกิจพฒันาแลว 
กับประเทศที่เศรษฐกิจกําลงัพัฒนาและประเทศกลุมเปลีย่นผานนั้น ยังมีความแตกตางกนัมาก 
โดยเฉพาะในประเด็นสําคญัสามเรื่องใหญที่ธนาคารโลกยังคงหวงใย กลาวคอื ประเด็นกรอบ
ความคิดเกีย่วกับทฤษฎีรายจายแผนดนิทีเ่ปนภาษ ี ประเด็นเกี่ยวกับขนาดและผลกระทบทางการคลัง
สาธารณะ และประเด็นสุดทาย ก็คือ ปญหาธรรมาภิบาลภาครัฐเกี่ยวกับความโปรงใสและความ
รับผิดชอบทางการคลังสาธารณะ ในการดําเนนินโยบายรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี ซึ่งประเทศที่
พัฒนาแลวแสดงใหเห็นไดวาทาํไดดีในการบริหารจัดการ แตกลบัพบวาประเทศกาํลังพัฒนาทัง้หลาย 
ยังคงดาํเนนินโยบายรายจายแผนดินที่เปนภาษนีี้ตอไป โดยไมยอมรับรูกรอบขอความคิดในเรื่อง
รายจายแผนดนิประเภทนี้เลย และมพิักตองพิจารณาถึงปญหาตางๆ ที่ตามมา จึงเปนขอสรุปที่
ธนาคารโลกตองการชวยพฒันาสงเสริมในการจัดการปญหาเรื่องนี้ใหกับประเทศกาํลังพัฒนาตอไป 15

                                                 
15 See, Zhicheng Li Swift, “Managing the Efforts of Tax Expenditures on National Budgets”, World Bank 
Policy Research Working Paper 3927, May 2006  
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3.1.3 กองทุนการเงินระหวางประเทศ (IMF) 
ใน Code of Good Practices on Fiscal Transparency ของ IMF ไดวางขอกาํหนดใหมีการ

จัดทําและการแสดงขอมูลสาธารณะเกี่ยวกับกิจกรรมทางการคลังของรัฐบาลทั้งอดตี ปจจุบัน และที่
กําลังเปนโครงการจัดตั้งอยู ทั้งในเอกสารงบประมาณ บัญชีการเงินและรายงานทางการคลังทกุ
ประเภทอยางเต็มที่และใหมากที่สุด โดยเฉพาะจะตองมีคําอธิบายในรายการขอมลูที่เกีย่วกับรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษีดวย 16

 ทั้งนี้ IMF ไดพยายามอยางตอเนื่องในผลักดันใหมกีารตรวจสอบและรายงานขอมูลรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษีของแตละประเทศสมาชิก โดยผานเอกสารรายงานความเคลื่อนไหวทางเศรษฐกิจ
การเงนิการคลังของแตละประเทศ (IMF Country Report) ซึ่งแตละประเทศสมาชิกจะสงขอมลูของ
ประเทศตนใหแก IMF เพื่อรวมจัดทาํรายงานที่เรียกวา Reports of the Observance of Standards 
and Codes (“ROSCs”) ทั้งนี ้ เพื่อเปนการตรวจสอบและเปดเผยขอมูลแตละประเทศวาไดมีการ
ดําเนนินโยบายสาธารณะตางๆ โดยเฉพาะดานเศรษฐกิจการเงินการคลังใหสอดคลองกับประมวล
ขอกําหนดและมาตรฐานแนวทางของ IMF หรือไม และขอมลูเกี่ยวกับการดําเนนินโยบายรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษี กเ็ปนขอมูลสําคัญประการหนึง่ที่ตองมีการนําเสนอในรายงานดังกลาว 17 โดย
ประเทศไทยเปนประเทศหนึ่งที่ไดรับการผลักดันใหรวมมือดานขอมลูกับ IMF เพือ่จัดทํา ROSCs เปน
ฉบับแรกเมื่อวนัที ่20 เมษายน พ.ศ. 2549 18 แตยังมิไดมีขอมูลรายจายแผนดินที่เปนภาษีแตอยางใด 
 
3.2 ภาพรวมทัว่ไปของการรายงานขอมูลรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี

ของกลุมประเทศ OECD 
 

กลุมประเทศ OECD ซึ่งมีประเทศเศรษฐกิจพัฒนาแลวเปนสมาชิกกวา 26 ประเทศนั้น ให
การยอมรับขอความคิดรายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี โดยพฒันามาจากการรับรูขอความจริงทีว่า 
โครงสรางระบบภาษี นัน้ สามารถถูกใชไปเพื่อบรรลุวัตถุประสงค ไดเชนเดียวกับแผนงานการใชจาย
สาธารณะทางตรงตางๆ แตการตรวจสอบและการจัดการในเรื่องตนทุนคาใชจายและผลประโยชนที่

                                                 
16 International Monetary Fund (IMF), Fiscal Affairs Department, “Manual on Fiscal Transparency (2001)”  
17 Parry, Taryn. “Fiscal Transparency, ROSC Findings and Research”, Fiscal Transparency Unit, World 
Bank, December 4, 2006. http://siteresources.worldbank.org/PGLP/Resources/Mon1Taryn.pdf. Also 
see, http://www.imf.org/external/np/rosc/rosc.asp  
18 IMF, “Thailand: Report on the Observation of Standards and Codes – Data Module, Response by the 
Authorities, Detailed Assessments Using the Data Quality”, IMF Country Report No.06/140, April 2006. 
http://www.imf.org/external/pubs/ft/scr/2006/cr06140.pdf  
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จะไดรับ ของมาตรการทางภาษีเหลานี ้ กลับมีการเขมงวดกวดขันนอยมาก และไมปกติสม่าํเสมอ 
เทากับรายจายทางตรง 19 ในการศึกษาบริบทรายจายแผนดนิทีเ่ปนภาษีเชงิเปรียบเทียบระหวาง
ประเทศ โดยเฉพาะในกลุมประเทศ OECD ตอไปนี้ ผูศึกษาจะไดนําเสนอขอมูลภาพรวมในกลุม
ประเทศโดยสงัเขปจากการรายงานของ OECD ซึ่งไดจัดทําขึ้นอยางเปนทางการในป ค.ศ. 1996 20

โดยเนนประเทศสหรัฐอเมริกาในฐานะทีเ่ปนประเทศตนแบบ และโดยเฉพาะขอเขียนของ
ศาสตราจารย Stanley S. Surrey ซึ่งเปนผูนาํเสนอและผลักดันขอความคิดรายจายแผนดนิทีเ่ปน
ภาษี จนไดรับการยอมรับอยางเปนทางการในโครงสรางกฎหมายการคลัง ทั้งในประเทศสหรัฐอเมริกา
เองและขยายตัวตอเนื่องอยางรวดเร็วในกลุมประเทศ OECD 21 และนอกกลุม OECD 22 นอกจากนี ้ 
 การจัดทาํรายงานรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี เร่ิมข้ึนในประเทศสหรัฐอเมริกาและเยอรมัน 
ประมาณปลายคริสตทศวรรษ 1960 และขยายไปยงัประเทศตางๆ ราวปลายทศวรรษ 1970 
(ออสเตรเลีย แคนาดา สเปน และสหราชอาณาจักร) และในประเทศอื่นๆ ไดเร่ิมประมาณทศวรรษ 
1980 พื้นฐานของการจัดทํารายงานรายจายแผนดินที่เปนภาษี มีลักษณะหลากหลายรูปแบบใน
ประเทศตางๆ ที่ไดจัดทํารายงาน 7 ใน 14 ประเทศทีไ่ดสํารวจ คือ ออสเตรีย เบลเยี่ยม ฝร่ังเศส 
เยอรมัน โปรตุเกส สเปน และสหรัฐ  กาํหนดใหหนวยงานของรัฐมหีนาที่ตามกฎหมายในการจดัทํา
รายงานรายจายแผนดนิที่เปนภาษี โดยสวนใหญรายงานที่ไดจัดทําขึ้นในปจจุบัน ทาํเปนรายป 
ยกเวน เยอรมนั (รายสองป) และอิตาลีกับเนเธอรแลนด (เปนครั้งคราว) ทั้งนี ้ ในเบลเยี่ยม ฟนแลนด 
ฝร่ังเศส โปรตุเกต และสเปน รายงานรายจายแผนดนิที่เปนภาษี ไดถูกนาํไปเชื่อมโยงกบักระบวนการ
จัดทํางบประมาณรายจายแผนดินอยางตรงไปตรงมา ในออสเตรียและเยอรมันจดัทําเปน “รายงาน
การอุดหนุน” (Subsidy Reports) ซึ่งใชครอบคลุมขอบเขตของการอุดหนนุคอนขางกวางขวาง 
โดยรวมถงึทกุรูปแบบของการใหความสนบัสนุน ผานทัง้การอุดหนนุโดยตรง และแบบที่เปนรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษี ในประเทศอื่นๆ รายงานรายจายแผนดินที่เปนภาษีไดถูกจัดทาํขึ้นเปนเอกสารหลัก
แยกตางหากจากเอกสารอื่น ในสหรัฐรายงานรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษีไดถูกจัดทําขึ้นเปนสวนหนึ่ง
ของงบประมาณแผนดิน (as part of government's budget) แตไมไดรวมเขาไปในกระบวนการ
จัดทํางบประมาณ 
 

                                                 
19 See OECD (1984) pp.7-8. OECD (1996) p.7, ibid     
20 See OECD, id., (1995) Part I, pp. 9-16  
21 See OECD (1984), id.  
22 ตัวอยางเชน ประเทศเกาหลีใต ซึ่งอยูในฐานะประเทศผูสังเกตการณในกลุม OECD ไดเร่ิมรายงานรายจาย
แผนดินที่เปนภาษีโดยตรงตอสภานิติบัญญัติแหงชาติตั้งแตป ค.ศ. 1999 เปนตนมา เชนเดียวกับประเทศบราซิล 
ไดรายงานขอมูลรายจายแผนดินที่เปนภาษีไวในงบประมาณแผนดินประจําป ซึ่งเปนการบังคับไวโดยรัฐธรรมนูญ
และกฎหมายวาดวยความรับผิดชอบทางการคลัง See IMF, Manual on Fiscal Transparency, 2001, p. 28  
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3.2.1 การกาํหนดนิยามและการจําแนกรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี
  แมวาความเขาใจเกี่ยวกับรายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี จะเปนที่คุนเคยกนัอยางดีใน
ขณะนี้ ซึง่ไดมกีารเริ่มทาํความเขาใจกนัมาตั้งแตทศวรรษที ่1960 แลว แตคําจาํกัดความทั้งหลายที่วา
อะไรจะถือวาเปนรายจายแผนดินที่เปนภาษี ในทางปฏิบัติยังเปนที่โตเถียงกันอยู ผลที่เกิดขึ้นก็คือวา 
ในทางปฏิบัตขิองประเทศตางๆ ในการนําเสนอบัญชีรายจายแผนดินที่เปนภาษนีั้น มเีนื้อหาที่
คอนขางหลากหลายแตกตางกนัไป อยางไรก็ตาม โดยทั่วไปรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษีอาจแฝงตัวอยู
ในรูปแบบการบรรเทาภาระภาษีแบบตางๆ ดังนี ้23

(1) การยกเวนภาษี (Tax Exemptions): หมายถงึ การยกเวนใหแกเงนิไดโดยไมนําไป
นับรวมคํานวณเปนฐานภาษี  

(2) การลดหยอนภาษี (Tax Allowances): หมายถงึ จาํนวนเงนิที่อนุญาตใหหักออกจาก
เงินไดกอนสุทธิ เพื่อนําไปสูเงินไดที่ตองเสยีภาษี  

(3) การใหเครดิตภาษี (Tax Credits): หมายถงึ จํานวนเงินที่อนุญาตใหหกัออกจาก
ความรับผิดทางภาษ;ี ซึ่งหากจํานวนเงนินัน้หกัเกนิความรับผิดทางภาษีไมได 
จาํนวนเครดิตนั้นก็จะเสยีเปลาหรือมีคาเทากับศูนย และในกรณีที่มีสวนเกนิของ
จํานวนเครดิตเหนือความรับผิดทางภาษี โดยสวนเกินนัน้ไมมีคาเทากบัศูนย  จํานวน
เครดิตสวนเกนินัน้จะถูกชาํระคืนใหแกผูเสียภาษ ี

(4) การผอนผนัอตัราภาษี (Tax Rate Reliefs): หมายถงึ อัตราภาษีที่มกีารลดลงสําหรับ
นําไปบังคับใชแกเฉพาะกลุมผูเสียภาษหีรือกลุมกิจกรรมตางๆ 

(5) การเลื่อนการชําระภาษี (Tax Deferrals): หมายถงึ การผอนผนัทีอ่ยูในรูปของการ
เลื่อนกาํหนดการชําระภาษใีหชาออกไป 

ความพยายามในการใหคําจํากัดความรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี โดยการจําแนกในหลายๆ 
รูปแบบนี้ เปนการจาํแนกในทางปฏิบัต ิ โดยการแบงแยกบทบัญญัติตางๆ ของระบบภาษีใหเขาสู
มาตรฐานหรือเกณฑบรรทัดฐาน และจดัลําดับของบทบัญญัติกรณีตางๆ ที่หนัเหออกจากเกณฑ
บรรทัดฐาน และแฝงตัวอยูในรูปแบบตางๆ ที่กลาวมานั้น ออกมาเปนรายจายแผนดินที่เปนภาษี 
โดยทัว่ไป เกณฑบรรทัดฐานจะรวมไวซึ่งฐานภาษี โครงสรางอัตราภาษี มาตรฐานและวิธีการทาง
บัญชี การหักลดหยอนในคาใชจายแบบบังคับ บทบัญญัติทั้งหลายที่อํานวยความสะดวกในการ
บริหารภาษ ี และในสวนทีเ่กีย่วของกับหนาทีท่างการคลังระหวางประเทศ ดงันัน้ ในกรณีที่ระบบภาษี
ถูกหนัเหออกไปจากมาตรฐานเหลานี ้ก็แสดงวาอาจมีรายจายแผนดินที่เปนภาษีเกิดขึ้น 
 คุณลักษณะพเิศษอื่นๆ กอ็าจถูกรวมเขาไปในการกําหนดคําจาํกัดความรายจายแผนดินที่
เปนภาษีอยูเสมอ แมจะมีความเหน็ทีห่ลากหลายวาปจจัยตางๆ เหลานี ้ ควรจะไดรับการพิจารณา

                                                 
23 See OECD, ibid, 1996, p.9 
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หรือไมก็ตาม กลาวคือ ประการแรก ลักษณะของการใหสิทธิพเิศษทางภาษทีี่อํานวยประโยชนเปนการ
เฉพาะรายแกอุตสาหกรรม กิจกรรม หรือกลุมผูเสียภาษี ประการที่สอง เปนการนาํไปใชแก
วัตถุประสงคเฉพาะอยาง (เปนคนละกรณีกับการดําเนินงานอยางมีประสิทธภิาพของระบบภาษี) 
กลาวคือ พรอมที่จะพิสูจนไดกับวัตถุประสงคที่จะเปนทางเลือก เพื่อใหไดเปาหมายโดยเครื่องมือการ
คลังอื่นๆ ประการที่สาม ภาษทีี่เลือกนัน้มีชวงขอบเขตที่กวางพอหรือไม ทีเ่กณฑบรรทัดฐานอนั
เหมาะสมจะสามารถตัดสนิมูลคาของสิทธิพิเศษ ประการที่ส่ี เปนไปไดในเชิงการบริหารที่จะผันแปร
ระบบภาษีเพือ่แยกแยะวาเปนรายจายแผนดินที่เปนภาษี และประการสุดทาย เปนกรณีไมมี
บทบัญญัติใดๆ ในระบบภาษีทีห่ักกลบในวงกวางถงึประโยชนของรายจายแผนดินที่เปนภาษี 24

 หลายๆ ประเทศไดแสดงโดยชัดแจงในการจัดทํารายงานโดยใชคําจํากัดความอยางเปน
ทางการไววาอะไรที่จะถือเปนรายจายแผนดินที่เปนภาษ ีตัวอยางเชน 

ประเทศออสเตรเลีย: รายไดภาษีของรัฐบาลกลางที่สูญเสียไปอันเนือ่งมาจากการยกเวนใน
กรณีตางๆ จากเกณฑบรรทัดฐานของภาษีทัว่ไป เพื่อใหเกิดความไดเปรียบแกบุคคลธรรมดาหรือนิติ
บุคคลทั้งหลาย สําหรับกิจกรรมภาคเอกชนทั้งหลายที่ไดดําเนินการในทามกลางผลประโยชนของ
มหาชน  25

ประเทศเนเธอรแลนด: รายจายของรัฐบาล ในรูปของการสูญเสียหรือการเลื่อนกําหนดการ
ของรายไดภาษี ที่เกิดขึ้นจากบทบัญญัติของกฎหมาย ในกรณทีี่วาบทบัญญัติดังกลาว ไมไดเปนไป
ตามระบบครรลองพืน้ฐานทีต่ราไวโดยกฎหมาย  26  

ประเทศฟนแลนด: สวนทีห่ันเหออกไปจากโครงสรางพื้นฐานสามัญของภาษีสําหรับการ
สนับสนนุเปาหมายตางๆ 27

ประเทศสหรัฐอเมริกา: การขาดรายไดภาษีอันเนื่องมาจากบทบัญญัติทั้งหลายของกฎหมาย
ภาษีสหรัฐซ่ึงอนุญาตใหแก เงนิยกเวนพิเศษ การยกเวนภาษี หรือคาลดหยอน จากเงินไดกอนสุทธ ิ
หรือบทบัญญตัิซึ่งจัดหา เครดิตภาษีพิเศษ อัตราภาษทีี่ไดเปรียบ หรือการเลื่อนกาํหนดของความรับ
ผิดทางภาษ ี 28

ประเทศฝรั่งเศส: รายจายแผนดินทีเ่ปนภาษี ที่มกีารกําหนดไวโดยนําไปบงัคับใชตอการ
บัญญัติกฎหมายและกฎเกณฑใดๆ ทีน่ําเสนอขึ้น อันนํามาซึง่การสูญเสยีของรายไดภาษสํีาหรับ

                                                 
24 ตัวอยางเชน ประเทศที่เก็บภาษีจากทรัพยสินที่เปนที่อยูอาศัยบนฐานของมูลคาทุนหรือคาเชา อาจถือวากรณีนี้
เปนการหักกลบรายจายแผนดินที่เปนภาษี ที่เกิดขึ้นจากการละเวนที่จะเก็บภาษีจากมูลคาเสมือนเงินไดที่ไดจาก
เจาของผูเปนนายจาง 
25 See OECD, ibid, 1996, Australia p.25. 
26 Ibid, Netherlands, p.80 
27 ibid, Finland, p.49 
28 Section 3(3) of Congressional Budget and Impoundment Control Act 1974 
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ประเทศ และกรณีดังกลาวนั้นเปนการผอนผันภาระของผูเสียภาษ ี โดยการเปรียบเทียบกับภาระภาษี
ที่ควรตองเกิดผลข้ึนจากการบังคับใชตามเกณฑบรรทัดฐาน กลาวคือ ตามหลักการทั่วไปของ
กฎหมายภาษฝีร่ังเศส 29

ประเทศเบลเยีย่ม: สวนสูญเสียของรายไดแผนดิน อันเนือ่งมาจากสิง่จงูใจทางภาษีตางๆ ใน
รูปแบบของการงดเวนจากการจัดเก็บภาษีโดยปกติสามัญ ที่ไดมีการอนุมัติใหกบักลุมผูเสียภาษีหรือ
กิจกรรมทางเศรษฐกิจสังคมและวัฒนธรรมเปนการเฉพาะราย และซึ่งสามารถแทนที่ไดดวยการ
อุดหนนุทางตรง 30

 แมจะใชเครื่องมือในคําจาํกดัความแบบทางการเหลานีแ้ลว การจําแนกบทบัญญัติกฎหมาย
ทางการคลังทีว่ากรณีใดเปนสวนหนึง่ของเกณฑบรรทัดฐาน หรือเปนการยกเวน ก็ยังเปนเรื่องยาก 
และแมในบรรดาประเทศตางๆ ที่นาํคําจํากัดความอยางเปนทางการของรายจายแผนดินที่เปนภาษี
ที่วาเปนการหนัเหออกจากเกณฑบรรทัดฐาน ก็ยังไมงายที่จะคนหาการบังคับใชขอความคิดอยางเปน
ทางการของเกณฑบรรทัดฐาน ประเทศสเปนระบวุาเกณฑบรรทัดฐานที่ใชในงบประมาณรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษีมาจากฐานภาษีเงนิไดแบบเบ็ดเสร็จ และในฟนแลนดอางองิถงึเกณฑบรรทดัฐาน
ในฐานที่เปนระบบ ซึง่ควรจะจัดเก็บจํานวนเงินเดียวกนันัน้ของรายไดภาษีอากรในคุณลักษณะทีเ่ปน
กลาง (ตัวอยางเชน ไมมีผลกระทบตอพฤติกรรมทางเศรษฐกิจ) ออสเตรเลียมีคําจํากัดความที่เปน
ทางการของเกณฑบรรทัดฐานที่ละเอียด ซึ่งนํามาจากนยิามภาษีเงินไดแบบเบ็ดเสร็จของ Haig-
Simons (กลาวคือ การเปลี่ยนแปลงในความมัง่คั่งทางเศรษฐกิจโดยสุทธิระหวางจุดสองจดุใน
ชวงเวลาหนึ่งบวกดวยการบริโภคในชวงเวลานั้น) และโดยหลกัการของวิธีปฏิบตัิทางการคลังที่เปน
กลางสาํหรับกจิกรรมและผูเสียภาษีทีเ่หมอืนกนั ทั้งนี ้ เปนที่ชัดเจนวาเกณฑบรรทัดฐานตองสะทอน
ถึงเงื่อนไขขอกําหนดเชงิโครงสรางของระบบภาษี แตโดยที่เกณฑบรรทัดฐานโนมเอยีงไปสูระบบทีเ่ปน
จริง ขอบเขตบางประการทีเ่ปนปญหาบางกรณีในทางปฏิบัตจิะไดรับการพิจารณาตอไป ซึ่งรวมไปถึง
คําจํากัดความของหนวยภาษีสําหรับภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา ทางเลือกของบรรทัดฐานสาํหรบัการ
บงชี้รายจายแผนดินที่เปนภาษ ี ในเรื่องเงนิกองทนุตางๆ การหักลดหยอนคาเสื่อมราคา และการรวม
ระบบภาษีบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล 

แมวาประเทศในกลุม OECD สวนใหญจะไมใชแนวทางใดแนวทางหนึง่ก็ตาม กระบวนวิธี
ของประเทศทัง้หลาย ในการจําแนกเกณฑบรรทัดฐานทางภาษี กับการยกเวนภาษีออกจากกัน ก็ยงั
คอนขางหยาบ และไมไดจัดพิมพมูลคาตนทนุสําหรับการใหสิทธิพิเศษทางภาษีตางๆ ซึ่งเปนสวนหนึ่ง
ของเกณฑบรรทัดฐาน ประเทศแคนนาดาจงใจที่จะเลือกใชคําจํากัดความที่แคบมากของเกณฑ
บรรทัดฐานโดยการอธิบายวา “เฉพาะองคประกอบเชิงโครงสรางพืน้ฐานดั้งเดิมทีแ่ทจริงของระบบ

                                                 
29 ibid, France, p.59 
30 Ibid, Belgium, p.30 
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ภาษีเทานัน้ทีจ่ะไดรับการพจิารณาเปนสวนหนึ่งของเกณฑบรรทัดฐาน เพราะฉะนัน้ บทบัญญัตภิาษี
จํานวนมากทีสุ่ดจึงถูกนับเปนรายจายแผนดินที่เปนภาษี” เหตุผลสําหรับทางเลอืกนี ้ ก็เพื่อจัดหา
ขอมูลใหมากที่สุดเทาที่จะเปนไปได กลาวคือ แนวทางนี้จะปลอยใหผูอานซึ่งมีมมุมองที่แตกตางกนั
สําหรับระบบเกณฑบรรทัดฐานที่เหมาะสมในการตีความรายการรายจายแผนดนิที่เปนภาษทีั้งหลาย
เอง วิธีการคลายกนันีก้็ถกูนาํไปใชในไอรแลนดดวย 
 ประเทศในกลุมที่เหลือ ใชการคํานวณแบบเบ็ดเสร็จคลายกนัในบัญชีรายจายแผนดินที่เปน
ภาษี แตแทนที่จะปลอยในผูอานจาํแนกบัญญัติตางๆ เอง หนวยงานที่มีหนาที่รับผิดชอบไดนิยามการ
ใหสิทธพิิเศษทางภาษทีั้งที่เปนสวนหนึง่ของเกณฑบรรทัดฐาน และที่เปนรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี
(หรือบางครั้งก็เชื่อมโยงทั้งสองกรณี) ตัวอยางเชน สหราชอาณาจกัรใชการแบงแยกระหวางรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษีกับการผอนผันเชงิโครงสราง (structural relieves) ซึ่งกรณีหลังถูกพิจารณาเปน
สวนหนึง่ของเกณฑบรรทัดฐานภาษี แมวาจะแสดงเปนสวนหนึง่ของบัญชีรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษี
ก็ตาม และในทางปฏิบัติของแคนนาดาก็ยอมรับวาการจําแนกระหวางบทบัญญัติที่จัดตั้งขึ้นเปนสวน
หนึง่ของเกณฑบรรทัดฐาน และบทบัญญัติที่อยูนอกเหนือไปจากนัน้เปนสิง่ที่ไมชดัเจน กลาวคอื ใน
กลุมที่สามที่ไดรับการเสนอซึ่งรวมถงึสทิธพิิเศษตางๆ ที่ไมอาจจาํแนกวาเปนเกณฑบรรทัดฐาน หรือ
เปนการยกเวน หรือเปนการเชื่อมโยงองคประกอบทั้งสองประการแนประเทศเบลเยี่ยมนําการจําแนก
สามวธิีที่เหมือนกนัไปใช เนเธอรแลนดนํา “การแบงชัน้ฐานราก” (gradation element) ไปใช ซึ่งบงชี้
จํานวนของบทบญัญัติที่เปนเสนแบงตางๆ และเยอรมนัไดผนวกเสริมบัญชีของรายจายแผนดินที่เปน
ภาษี เขากับตนทนุสําหรับบทบัญญัติเชิงโครงสรางในฐาน “วัตถุประสงคที่เปนขอมลู” สหรัฐอเมริกา
คํานวณรายจายแผนดนิที่เปนภาษีโดยเกีย่วเนื่องกบัเกณฑบรรทัดฐานเชิงโครงสรางสองประการ คือ 
เกณฑบรรทัดฐานสามัญ (normal benchmark) ตามแนวทางของฐานภาษีเงินไดแบบเบ็ดเสร็จ และ
เกณฑระบบภาษีอางอิง (a reference tax system) ซึ่งใกลเคยีงมากยิง่ขึ้นกับระบบภาษีที่ใชบงัคับอยู 
รายจายแผนดนิที่เปนภาษีภายใตเกณฑบรรทัดฐานระบบภาษีอางอิง จะถกูจํากัดเฉพาะที่ตอบสนอง
ตอหนาทีท่างงบประมาณ รายการบางกรณีบนพื้นฐานภาษีเงนิไดแบบเบ็ดเสร็จ เชน ในกรณีที่
เกี่ยวกับการหกัลดหยอนการบริโภคที่เปนทุน จะไมถกูนบัเปนรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษี 
 ดังนัน้ โดยทัว่ไปประเทศทัง้หลายจะไมปรับใชในสิ่งที่อาจจะกาํหนดเปนแนวทางตายตัว ใน
การจัดทาํบัญชีรายจายแผนดินที่เปนภาษ ีซึ่งจะรวบรวมเฉพาะรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษีเทานัน้ การ
ทําบัญชีเหลานี้ จึงจัดไวซึง่ขอมูลสําหรับการเปรียบเทียบความมีประสิทธิภาพและตนทนุของการใช
จายทางตรงกบัรูปแบบแผนงานรายจายแผนดินที่เปนภาษี การใชจายทางตรงอาจจะไมใชส่ิงทดแทน
ไดอยางเหมาะสมสําหรับมาตรการตางๆ ทางโครงสรางภาษ ี แตในอีกทางหนึง่รายจายแผนดินที่เปน
ภาษ ี โดยคําจาํกัดความแลวเปนสิทธิพิเศษที่อยูนอกเหนอืจากเกณฑบรรทัดฐานทางภาษี การรวมถึง
สิทธิพเิศษภายในเกณฑบรรทัดฐานในการจัดทําบัญชีรายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี อาจสรางความ
สับสน ในการวิเคราะหความสมดุลระหวางการใชจายทางตรงกับรายจายภาษีข้ึน ผลดีหลักของระบบ
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แรก คือ ความครอบคลุมที่เบ็ดเสร็จของสิทธิพเิศษทางภาษทีั้งหลาย และความสามารถในการเลี่ยง
ขอจํากัดของคําจํากัดความที่แคบของเกณฑบรรทัดฐานภาษี สิทธิพิเศษทางภาษีเชิงโครงสรางบาง
ประการ เชน การใหเครดิตภาษีกรณีเด็ก อาจไมใชรายจายแผนดนิทีเ่ปนภาษีในความรูสึกทีว่ามนัเปน
สวนหนึง่ของเกณฑบรรทัดฐานทางภาษ ี แตอาจนําไปแทนทีแ่ผนงานการใชจายเงินทางตรงได
โดยงาย ตัวอยางเชน เงนิโอนที่เกี่ยวกับเด็ก การยกเวนสิทธิพิเศษทางภาษีดังกลาว โดยไมนับเปน
รายจายแผนดนิที่เปนภาษีนัน้ อาจเปนการจํากัดการวิเคราะหของดุลยประสิทธภิาพสูงสุดระหวาง
รายจายทางตรงกับมาตรการทางภาษี สําหรับการนํามาใชวิเคราะหและกําหนด เปาหมายของรัฐบาล 

3.2.2 ความครอบคลุมของการรายงานขอมลูรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี
  ในกลุม OECD ทุกประเทศที่มกีารสํารวจไดทําการรวบรวมรายจายแผนดินที่เปน
ภาษีในภาษเีงนิไดบุคคลธรรมดาและในภาษีเงนิไดนิติบุคคลดวย หลายประเทศ ยกเวนไอรแลนดและ
เนเธอรแลนด ยังไดนับรวมภาษีทางออมและภาษีทางตรงอื่น เชน ภาษีจากทนุ ในรายงานของสหรัฐ
ยังไดรวมถงึภาษีการใหและกองมรดก แตไมครอบคลุมถึงภาษีทางออมหรือภาษีเงินเดือน และใน
รายงานของบางประเทศ เชน ออสเตรเลีย ออสเตรีย แคนาดา สเปน และสหรัฐ จะครอบคลุมเฉพาะ
รัฐบาลกลางเทานั้น 

3.2.3 ขอพิจารณาเกี่ยวกับเกณฑบรรทัดฐานทางภาษีบางประการ 
1) หนวยเสียภาษีในระบบภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา 

      การเลือกหนวยในการประเมินเพื่อเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา เปนประเด็นทาง
โครงสราง และโดยทัว่ไปจะสะทอนการผสมผสานของสภาพการทางวัฒนธรรมและแนวปฏิบัตทิาง
ประวัติศาสตร ดังนัน้ ในบางประเทศหนวยในการประเมินภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ก็คือ หนวย
ครอบครัว และในประเทศอื่นๆ เปนหนวยปจเจกบุคคล อยางไรก็ตาม แมในการเลือกระบบอยางหลัง 
ประเด็นเกีย่วกับการรวมเสยีภาษีของคูสามีภรรยาและบุตร หรือคาลดหยอนหรือเครดิตสําหรับ
ครอบครัวและบุตร ก็ยังคงมีอยูเสมอ แมวาจะไมมีรูปแบบการรวมเสียภาษเีงินไดที่แนนอนของ
สมาชิกครอบครัวในประเทศเหลานี ้ จํานวนภาษทีี่เสยีก็หลากหลายดวยสถานการทางครอบครัวพอๆ 
กับจํานวนเงนิได 

ในฐานที่เปนสวนหนึง่ของเกณฑบรรทัดฐานทางภาษี การเลือกหนวยทางภาษีโดยตัวเองจงึ
ไมสามารถกอใหเกิดรายจายแผนดินที่เปนภาษีได ตัวอยางเชน ในประเทศเยอรมนีบนัทกึไววาการ
ผอนผันทางภาษีสําหรับหนวยครอบครัว (เชน การแยกเงนิไดสําหรับคูสมรสและคาลดหยอนบุตร) 
เปนสวนหนึง่ของระบบ และไมอาจนิยามเปนรายจายแผนดินที่เปนภาษี กรณีคลายกัน ในภาษีเงนิได
บุคคลธรรมดาของอิตาลีและสเปนแมจะมปีจเจกบุคคลเปนหนวยภาษขีองการประเมิน แตกม็ีคา
ลดหยอนครอบครัวหลายรายการซึง่ไมไดข้ึนบัญชีเปนรายจายแผนดนิที่เปนภาษี ในสหรัฐก็ปฏิบัติตอ
หนวยยืน่ชาํระภาษี เปนสวนหนึง่ของเกณฑบรรทัดฐานโครงสรางภาษ ี เนเธอรแลนดบันทกึไววา เปน
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มุมมองที่แตกตางของสทิธทิีจ่ะปฏิบัติตอบุคคลที่แตงงานกับไมแตงงาน และดังนัน้บทบัญญัตพิิเศษ
เกี่ยวกับการแตงงาน จึงถกูรวมอยูในเกณฑบรรทัดฐานภาษี แนวทางเดียวกนัก็ใชในโปรตุเกสดวย  
 ในประเทศกลุมที่ใชหนวยประเมินเปนปจเจกบุคคล แตคาลดหยอนทีเ่กี่ยวเนื่องกับครอบครัว
หลายรายการหรือทั้งหมด ถูกจัดรวบรวมในบัญชีรายจายแผนดนิที่เปนภาษี เชน ออสเตรีย รวม
เครดิตภาษีสําหรับบุตร แตไมรวมคาลดหยอนครอบครัว แมจะมขีอขัดของเชนนั้นก็ไมมีประเด็น
ปญหามาก เพราะขอเท็จจริงสําหรับผูเสยีภาษีทัง้หมดในทางปฏิบัตแิลว ไมมีอะไรแตกตางระหวาง
สองหนวยภาษีนัน้ ฝร่ังเศสรายงานรายจายแผนดนิทีเ่ปนภาษีสําหรบัคาลดหยอนครอบครัวในระบบ
สัดสวน (Quotient familial) แมจะหมายเหตุวาระบบนัน้ไดถกูพิจารณาเปนองคประกอบเชิง
โครงสราง โดยเปนสาระสําคัญในอัตรากาวหนาของภาษีเงนิไดก็ตาม       

2) เงินกองทนุบํานาญ (Pensions) 
  โครงการกองทุนสะสมเพื่อเงินบาํนาญตางๆ เปนปญหาสําหรับการรวบรวมบญัชี
รายจายแผนดนิที่เปนภาษีเชนกนั มีทางเลือกที่กวางขวางสําหรับเกณฑบรรทัดฐานที่เปนไปได 
โครงการกองทุนสะสมตางๆ สามารถถกูเรียกเก็บภาษไีด เมื่อมีเงินจายเงินเขาไป เมื่อดอกเบี้ยเกดิขึ้น
ในกองทนุนัน้ และเมื่อเงนิกองทนุไดจายออกไป ในทางปฏิบัติจริงๆ ของประเทศในกลุมเกือบทั้งหมด 
ใกลเคียงกบัการปฏิบัติตอภาษีคาใชจายสวนบุคคล ภายใตกรณีนี้ เงนิสมทบและเงนิลงทุนคนืไดรับ
การยกเวน ในขณะที่เงินกองทนุฯ ที่จายใหถกูเก็บภาษี การปฏิบัติเชนนี้มักเปนแนวคิดในการเลื่อน
ชําระภาษี กลาวคือ ถาบัญชีรายจายแผนดินที่เปนภาษแีสดงมูลคารายไดภาษีที่สูญเสีย ณ วนันี้ อัน
เปนผลของการผอนผันทางภาษีกองทนุฯ ก็สมควรตองคํานวณหักลบกับผลของรายไดภาษีในอนาคต
ดวย กรณีเชนนี้ยอมมีผลกระทบในทางที่เปนการซ้ําเติมปญหาของเงนิเพิม่จํานวนนอย ก็คือ การผอน
ผันภาษีเงินกองทนุฯ ที่แตกตาง ไมสามารถบวกเพิ่มมาเปนตัวเลขรวมสาํหรับตนทนุของการสนับสนุน
ทางภาษี ตวัอยางเชน ถาเงินสมทบถกูเกบ็ภาษี กเ็หลือเงินจาํนวนนอยไหลเขาสูกองทนุฯ ซึ่งเปนผล
โดยตรงจากภาษี (แมวาไมตองสนใจการตอบสนองเชงิพฤติกรรม) โดยที่เงนิกองทนุฯ จะมีจํานวน
นอย เงินลงทุนคนืก็ยอมถกูทําใหลดลง และดังนัน้ สวนสูญเสยีรายไดภาษีจากการยกเวนภาษีเงนิ
จายคืนก็ตองลดลงในทางเดียวกนัดวย 
 ระบบวิธีการของประเทศตางๆ ในการดาํเนนิการเกี่ยวกับความยุงยากเหลานี้กแ็ตกตางกัน
ออกไป และการขยายออกไปของปญหาทางปฏิบัติกแ็สดงใหเหน็ตอไปโดยการขยายขอบเขตซึง่วิธี
ปฏิบัติที่ไดเปลี่ยนแปลงในหลายประเทศ (รวมถงึ แคนาดาและสหราชอาณาจักร) เกือบทุกประเทศ
ทํารายงานบางบทบัญญัติของเงนิกองทนุในรายงานรายจายแผนดินที่เปนภาษีของตน และสวนมาก
แยกตัวเลขสําหรับการปฏิบตัิทางภาษี สําหรับเงินสมทบกองทนุ กับเงนิลงทนุคืนที่เพิ่มมากขึน้ใน
กองทนุ สวนแคนาดาบนัทกึวาระบบวิธนีีไ้มมีการนับรายไดภาษีในอนาคต โดยรูปแบบแลว บัญชี
รายจายแผนดนิที่เปนภาษีแคนาดา ทําการลดสวนตนทนุของรายจายแผนดนิที่เปนภาษีเงินกองทนุ 
โดยการนับผลกระทบของระดับที่สูงกวาในอดีตจากการเก็บภาษีในมูลคาเงนิกองทนุ วิธีปฏิบัตนิี้ได
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ถูกยกเลิกเพราะวาอยูบนพืน้ฐานที่แตกตางกนั แมวาการใชกับรายจายแผนดนิทีเ่ปนภาษีอ่ืนจะเปน
จริงมากกวากต็าม ทกุประเทศที่รายงานรายจายแผนดินที่เปนภาษเีงินกองทุนปจจุบันอยูบนเกณฑ
กระแสเงินสด 
      สหราชอาณาจักร ก็ไดมีการแกไขวิธีปฏิบัติของเงินกองทุนในบัญชีรายจายแผนดินที่เปนภาษี
ของตนดวยเชนกนั และปจจุบันนี้ไดคาํนวณสวนสูญเสยีรายไดภาษี จากวธิีปฏิบัติจริงของเงนิกองทนุ
ที่เกีย่วเนื่องกบัส่ิงที่เรียกวาโครงการที่ไมไดรับการอนุมตัิ (Unapproved schemes) (ซึ่งเงินสมทบและ
เงินลงทนุคนืถกูเก็บภาษ ี และเงนิกองทนุจายไมเก็บภาษีเมื่อใหไปเปนจํานวนเดียวแบบเหมา) ระบบ
กอนหนานี ้ เปนการแยกตวัเลขสําหรับเงนิสมทบของนายจางและของลูกจาง เงนิลงทนุคืน และเงนิ
เหมาปลอดภาษใีนการเกษยีณ โดยไมทําบัญชรีะหวางระดับของวิธีปฏิบัตทิางภาษีแตละชวง 
ออสเตรเลียและสหรัฐคํานวณรายจายแผนดินที่เปนภาษีตอเกณฑบรรทัดฐาน ดวยเงินสบทบและเงิน
ลงทนุคืนถูกเกบ็ภาษี แตยกเวนสาํหรับการจายเงินของกองทนุ 
 บางประเทศไมไดรวบรวมขอมูลรายจายแผนดินที่เปนภาษีในเงนิกองทุนเลย ตวัอยางเชน 
เยอรมนีระบวุา การวางแผนงานเกี่ยวกับเงินกองทุนผูสูงอายเุปนสวนหนึง่ของระบบ และไมใชนยิาม
ในตัวเองที่จะทําใหเปนรายจายแผนดนิทีเ่ปนภาษ ี เนเธอรแลนดหมายเหตุวา เปนมุมมองทาง
กฎหมายที่แตกตางเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงนิกองทนุ และเชนกนัไมนําไปสูการเปนรายจายแผนดิน
ที่เปนภาษีใดๆ ในขอบเขตของเงนิกองทนุ   ในเบลเยี่ยมปจจุบนัจาํกัดในรายงานของตนตอการหัก
ลดหยอนเงนิสมทบฝายนายจางในภาษีเงนิไดนิติบคุคล แมวาจะยงัคงพิจารณาเปนรายจายแผนดนิที่
เปนภาษกี็ตาม แตตัวเลขสําหรับเงินสมทบฝายลูกจางไมไดรับการรายงานอีกตอไป อันเนื่องมาจาก
ปญหาดานขอมูลในการจัดการเงนิสมทบโครงการเอาประกันภัยแบบกลุมตอสมาชิกปจเจกบุคคล 

3) มูลคาเสมอืนเงินได (Imputed Income) 
  การละเวนไมเก็บภาษีในมูลคาเสมือนเงนิไดจากการรับทาํงานใหนายจาง สามารถ
พิจารณาเปนรายจายแผนดนิที่เปนภาษีได แตมีเพยีงไมกี่ประเทศทีป่ฏิบัติเชนนัน้ ในเบลเยี่ยม ตัวเลข
สําหรับตนทนุสิทธิพเิศษนีถ้กูรวมไวดวย แมวาหนวยงานทีม่ีอํานาจยงัไมไดตัดสินใจวากรณีนี้
กอใหเกิดรายจายแผนดนิทีเ่ปนภาษหีรือไม ฟนแลนดคํานวณตัวเลขรายจายแผนดินที่เปนภาษีโดย
การประเมนิรอยละ 3 จากที่ไดบนมลูคาทนุของบาน ประเทศอื่นทัง้หมดที่สํารวจไมไดคํานวณ
รายจายแผนดนิที่เปนภาษีที่เกี่ยวเนื่องกับมลูคาเสมือนเงนิไดจากการทาํงานใหนายจาง โดยอาง
ความยุงยากในทัง้ทางปฏิบตัิและทางทฤษฎีเชื่อมโยงกนั ในเนเธอรแลนดและสเปน สัดสวนที่รวมอยู
ในมูลคาทุนของทรัพยสินตองถูกเก็บภาษ ี ภาษทีั้งสองประเภทนี้ไดถูกปฏิบัติเปนการหกัลบรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษีจากการไมเก็บภาษมีูลคาเสมือนเงนิไดโดยตรง การเก็บภาษีมูลคาเสมือนเงนิไดใน
เยอรมนีไดถูกลมเลิกเมื่อป ค.ศ. 1986 และกระบวนการปจจุบนัถือเปนสวนหนึง่ของระบบเกณฑ
บรรทัดฐาน ออสเตรียกไ็มนับรวมมูลคาเสมือนเงนิไดบนพืน้ฐานของหลักการ แคนาดาและสหรัฐ
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ปฏิบัติตอการละเวนที่จะเกบ็ภาษีมูลคาเสมือนเงนิได เปนสวนหนึ่งของเกณฑบรรทัดฐานสําหรับ
เหตุผลทางการบริหารภาษี แคนาดาหมายเหตุวา ไมอาจเปนไปไดที่จะบังคับเก็บภาษี 
  4) ขอพิจารณากรณกีารเก็บภาษีเงินไดจากหนวยนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา 
  ไมมีเกณฑบรรทัดฐานที่ชัดแจงสําหรับการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลวา สามารถ
เปรียบเทยีบกบันิยามเงนิไดของ S-H-S ในภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาไดหรือไม และทางเลอืกของ
เกณฑบรรทัดฐานขึน้อยูกับเหตุผลรากฐานของภาษีเงนิไดนิติบุคคล ถาเห็นวาภาษเีปนวธิีการจัดเก็บ
จากคาเชาทางเศรษฐกิจ (กลาวคือ กําไรแทๆ หลังจากคํานวณทางบัญชีตนทนุทางการเงนิแลว) 
ดังนัน้ ภาษีเงินไดนิติบุคคลตองไมถูกรวมกับภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา อีกทางเลอืกหนึ่ง ถาเห็นวา
ภาษีเปนการหกัไวในกรณซีึง่จริงๆ แลว เปนเงนิไดบุคคลธรรมดาที่ถกูกกัไวภายในระดับนิตบิุคคล 
ดังนัน้ เกณฑบรรทัดฐานนี้ควรตองรวมกับภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เกือบทุกประเทศที่มีระดับของ
การลดผลกระทบการเก็บภาษีซ้ําซอนทางเศรษฐกิจ รวมบทบัญญัติเหลานี้ไวเปนสวนหนึง่ของเกณฑ
บรรทัดฐานระบบภาษี มีขอยกเวนกรณีเดียว คือเนเธอรแลนด ซึ่งใชระบบดั้งเดิมเปนเกณฑบรรทัด
ฐานจงึปฏิบตัิตอการลดหยอนเงนิปนผลเปนรายจายแผนดินที่เปนภาษี แคนาดาเปลี่ยนเกณฑบรรทัด
ฐานจากทัศนพิสัยดั้งเดิมในป ค.ศ. 1985 ซึ่งกอนหนานัน้ การใหเครดิตภาษีเงนิปนผลถือเปนรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษี หลายประเทศที่ไดเคลื่อนยายสูการรวมภาษีเงินไดนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา 
ตัวอยางเชน ออสเตรเลียในป ค.ศ. 1987 ก็ไดทําการเปลี่ยนเกณฑบรรทัดฐานใหเปนไปตามการ
ปฏิรูปสูระบบที่เปนจริง  
  5) การหักลดหยอนคาเสื่อมสินทรพัย 
  กรณีนี้ก็เชนกนั ไมมีแนวทางปฏิบัติที่ลงตวัชัดเจนสาํหรบัการหกัลดหยอนคาเสื่อมใน
ภาษีเงนิไดนิตบิุคคลในรายงานรายจายแผนดินที่เปนภาษีโดยปราศจากการอางอิงอยางมีเหตุผล ถา
การหกัลดหยอนถูกออกแบบมา เพื่อทีจ่ะประมาณการใหใกลเคียงกบัการหมดสิ้นไปในทางเศรษฐกิจ
ตามที่เปนจริง ไมวาระยะเวลาของการเสื่อมถอยสินทรพัยจะนิยามกวางขวางอยางไร ก็นาจะเปนการ
เหมาะสมที่จะถือเปนสวนหนึ่งของเกณฑบรรทัดฐานระบบภาษี แตถาการหักลดหยอนคาเสื่อมไดถูก
ออกแบบมาใหกวางขวางกวานั้น ตัวอยางเชน เพื่อกระตุนการลงทนุ หรือเปนการลดหยอนพิเศษที่
เสนอใหเปนการสนับสนุนภาคเศรษฐกิจเฉพาะราย หรือชนิดของการลงทนุ ดังนั้น องคประกอบที่เปน
การจูงใจ ก็เปนสิ่งดทีี่สุดที่จะถือไดวา การหักลดหยอนดงักลาวเปนรายจายแผนดินที่เปนภาษี  
 ประเทศตางๆ วางแนวทางกวางๆ ส่ีแนวทางในการปฏิบัติเกี่ยวกับการหักลดหยอนคาเสื่อม
ในบัญชีรายจายแผนดนิที่เปนภาษีของตน แนวทางแรก เบลเยีย่มและโปรตุเกสถอืวาการหักลดหยอน
คาเสื่อมทัง้หมดเปนสวนหนึง่ของเกณฑบรรทัดฐานระบบภาษี และดังนัน้จึงไมนบัรวมไวในรายงาน
รายจายแผนดนิที่เปนภาษี แนวทางที่สอง ยึดถือไปอีกทาง คือไอรแลนดรวมการหักลดหยอนคาเสื่อม
ทั้งหมดเปนรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี สหราชอาณาจักรและแคนาดา รายงานตัวเลขจากการ
คํานวณทั้งหมดในแนวทางเดียวกนั แตทัง้สองประเทศไดหมายเหตุวา บางรายการของการลดหยอน



 57

เปนสวนหนึง่ของเกณฑบรรทัดฐาน แนวทางที่สาม ออสเตรเลีย ออสเตรีย เยอรมนั อิตาล ี
เนเธอรแลนด และสเปน นับการหกัลดหยอนคาเสื่อมในอัตราเรง (accelerated depreciation 
allowances) หรือการหักลดหยอนคาเสื่อมเปนกรณีพิเศษทีก่วางขวางกวาเกณฑบรรทัดฐานเปน
รายจายแผนดนิที่เปนภาษี  แนวทางสุดทาย ฟนแลนด ใชการประเมินอัตราคาเสื่อมทางเศรษฐกิจ
และเปรียบเทยีบกับการปฏิบัติทางภาษีจริงๆ กับเกณฑบรรทัดฐานนี้ สวนสหรัฐพิจารณาคาเสือ่มใน
อัตราเรง เปนสวนหนึง่ของเกณฑบรรทัดฐานในการประมาณการรายจายแผนดนิที่เปนภาษีสําหรับ
กรณีเกณฑบรรทัดฐานภาษอีางอิง (reference tax benchmark) สวนกรณีเกณฑบรรทัดฐานภาษี
สามัญ (normal tax benchmark) ใชการเปรียบเทียบอตัราคาเสื่อมตามจริงกบัชวงเวลาที่ประเมนิขึ้น
โดยเฉพาะของคาเสื่อมของทุนทางกายภาพ ระบบวิธีทัง้สองนี้สอดรับตอแนวทางแรกและแนวทาง
สุดทายที่กลาวมาขางตน 
                 3.2.4 ระบบวธิีที่ใชในการประมาณการรายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี
   มีอยูสามวิธีการหลัก ในการคํานวณตนทนุเชิงตวัเลขของรายจายภาษ ี
กลาวคือ 1) วิธีการหาคาสวนสูญเสียหรือการขาดไปของรายไดภาษี เปนการคํานวณลวงหนาใน
จํานวนตวัเลขรายไดภาษีที่ลดลงจากบทบญัญัติพิเศษ 2) วิธกีารหาคาสวนที่เพิ่มข้ึนของรายไดภาษี 
เปนการคํานวณภายหลงัในจํานวนตวัเลขรายไดภาษีที่คาดวาจะเพิม่ข้ึนหากสทิธพิิเศษทางภาษีไดถูก
ยกเลิกไป กรณีนี้แตกตางจากการคํานวณกรณีแรก โดยที่การตอบสนองทางพฤติกรรมที่เปลี่ยนไป
จะตองนาํมาประเมินดวย และ 3) วิธีสุดทาย หลกัการหาคาเสมือนรายจายทางตรง โดยวิธีการ
คํานวณตนทนุของการจัดหาสิทธิประโยชนทางการเงินเชนเดียวกับรายจายแผนดินที่เปนภาษนีี้ทีผ่าน
การใชจายทางตรง โดยมสีมมติฐานเชนเดียวกับกรณีหาคาสวนสญูเสียรายไดภาษีวาพฤติกรรมไมมี
การเปลี่ยนแปลง 
 ทุกประเทศในกลุมที่มกีารสาํรวจ ใชระบบหาสวนสูญเสยีหรือการขาดไปของรายไดภาษี ทั้งนี ้
อาจเปนเพราะวา ผลของความยุงยากในการคํานวณและความไมแนนอนในการประเมินผลของการ
ตอบสนองเชงิพฤติกรรมจึงไมใชกรณีที่สอง โดยตั้งแตรายงานป ค.ศ. 1984 ฝร่ังเศสยกเลิกการใช
ระบบหาสวนเพิ่มข้ึนของรายไดภาษี ประเทศสหรัฐเปนเพียงประเทศเดียวที่ใชระบบการหาคาเสมอืน
รายจาย แตการประมาณการนี้กน็ําเสนอพรอมกับตัวเลขระบบสวนสญูเสียรายไดภาษีดวย 
 ความหลากหลายในระบบการคํานวณอีกประการหนึ่ง ก็คือ การบงัคับใชเกณฑเงินสดหรือ
เกณฑสิทธิในการคํานวณ แนวทางแรก ใชการประมาณการผลกระทบในกระแสเงินสดรัฐบาล 
แนวทางที่สอง ใชประมาณการความรับผิดทางภาษทีี่เกดิขึ้นแกรัฐบาลในชวงเวลาหนึง่ เกณฑเงนิสด
ถูกใชเพยีงเกณฑเดียวในเบลเยี่ยม แคนาดา ฟนแลนด ฝร่ังเศส สเปน และสหรัฐ ในขณะที่ออสเตรีย
ใชผสมกันทั้งสองเกณฑข้ึนอยูกับแหลงขอมูลที่ใชในการคํานวณภาษ ี สวนการคํานวณของประเทศที่
เหลือใชเกณฑสิทธิ  
 



 58

3.3 รายจายแผนดินที่เปนภาษีในประเทศสหรฐัอเมริกา 
 

3.3.1 ความเปนมาในการกําหนดนิยามและจําแนกรายจายแผนดินทีภ่าษ ี
  ในป ค.ศ. 1968 กระทรวงการคลังสหรฐัไดจัดพิมพงบประมาณรายจายแผนดินที่
เปนภาษีฉบับแรกสําหรับสหรัฐ โดยการนําเสนอทางทฤษฎีและผลกัดันสูวธิีปฏิบัติอยางตอเนื่องของ
ศาสตราจารย Surrey ซึ่งเปนรัฐมนตรีชวยวาการกรทรวงการคลังดานนโยบายภาษีอากร การ
วิเคราะหในรายงานดังกลาว ไดรวบรวมรายการโดยละเอียดของสิ่งจงูใจทางภาษทีี่ใชในการสงเสรมิ
เปาหมายเชิงนโยบายสงัคมกรณีพิเศษตางๆ และจํานวนตัวเลขที่ประมาณการของสวนสูญเสยีรายได
ภาษีในแตละรายการ ในเวลาตอมาไดมีการตรารัฐบัญญัติวิธีการงบประมาณ ค.ศ. 1974 ซึ่งบังคับวา
บัญชีรายการรายจายแผนดนิที่เปนภาษีตองถูกรวมเขาไวในงบประมาณดวย โดยรัฐบัญญัติไดให
นิยามอยางเปนทางการของรายจายแผนดนิที่เปนภาษีไว 31 ซึ่งรวมขอยกเวนใดๆ ที่มตีอหลักเกณฑที่
เปนโครงสรางพื้นฐานของกฎหมายภาษ ี

กอนการตีพิมพบทวิเคราะหพิเศษ G ในป ค.ศ. 1983 บัญชีรายจายแผนดินที่เปนภาษีที่ไดรับ
การจัดเตรียมโดยเจาหนาทีข่อง คณะกรรมาธิการรวมกิจการภาษอีากร (Joint Committee on 
Taxation/ JCT) สํานกังบประมาณฝายรัฐสภา (Congressional Budget Office/ CBO) และสํานัก
งบประมาณฝายบริหาร (Office of Management and Budget/ OMB) ทุกฉบับตรงกนั ที่เปนเชนนีก้็
เพราะวา ผูร

                                                

ับผิดชอบในการจัดทํารายงานเหลานั้น ทํางานรวมกนัและใชรูปแบบการวิเคราะหดังที่ได
อธิบายมาแลวในบทกอนหนานี ้ ในการตัดสินใจจําแนกแยกแยะอยางแทจริงในบทบัญญัติเฉพาะ
ตางๆ อยางไรก็ตาม ตอมาในบทวิเคราะหพเิศษ G ป 1983 OMB ไดใชกรอบการทาํงานเชิงขอ
ความคิดที่แตกตางออกไป ซึง่ทาํใหรายการรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษีนัน้ แตกตางในแงมุมที่เปน
สาระสําคัญหลายประการจากฉบับที่ตีพิมพข้ึนโดย CBO และ JCT โดย OMB ไดนําเสนอเกณฑ
บรรทัดฐานที่เปนโครงสรางภาษีอางองิ (reference tax structure) ซึง่อธิบายวา บทบัญญัติกฎหมาย
ภาษีอางองิ คือ บทบัญญัติที่ปฏิบัติเกี่ยวของกับลักษณะสําคัญเชงิโครงสรางพืน้ฐานของกฎหมาย
ภาษีเงนิไดสหรัฐ ลักษณะสาํคัญเหลานี้รวมถึงขอความคิดตางๆ เชน นิยามของเงินไดที่ตองถูกบงัคับ
เสียภาษ ี หนวยเสียภาษ ี และระดับเร่ิมตนของความสามารถที่จะเสยีภาษีของหนวยภาษี 
ความสัมพันธระหวางการจดัเก็บภาษีบรรษัทและผูถือหุน ตารางอตัราภาษี เกณฑทางบัญชภีาษี
พื้นฐาน การปฏิบัติตอธุรกรรมระหวางประเทศ ลักษณะสําคัญเชิงโครงสรางเหลานีท้ั้งหมดตองไดรับ
การพิจารณาดวยแบบแผนบางประการเพื่อที่จะใหม ี ภาษีเงินไดเชิงปฏิบัติการ (an operational 
income tax) ในการเทียบเคียงตอบทบัญญัติอางอิงนั้น จงึเปนไปไดที่จะใหมีภาษีเงนิไดเชิง
ปฏิบัติการอยางเต็มรูปแบบที่ไมไดบรรจุบทบัญญัติพิเศษใดๆ ที่กอใหเกิดการอุดหนนุทางภาษี ขณะที่
การจําแนกความแตกตางระหวางบทบัญญัติอางอิง กบับทบัญญัติพิเศษของประมวลรัษฎากรอาจทาํ

 
31 Section 3(3) of Congressional Budget and Impoundment Control Act 1974 
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ใหชัดเจนโดยสังกัปทั่วๆ ไปได แตก็ประสบความยุงยากมากมายเมื่อใชสังกัปเหลานี้เพื่อใหไดมาซึ่ง
รายการที่แทจริงของการอุดหนนุทางภาษ ี การรวมคาจางตางๆ ไวในฐานภาษีเปนตัวอยางที่ชดัเจน
ของบทบัญญตัิภาษีอางองิ เชน เงินยกเวนที่เปนประโยชนพิเศษนอกเหนือคาจาง ก็คือบทบัญญัติ
พิเศษ และชดัเจนวาเปนการอุดหนนุทางภาษี ในทางกลบักัน ตัวอยางที่ไมชัดเจน เชน บทบญัญัติ
เกี่ยวกับคาเพิม่จากทุนซึ่งใชบังคับธุรกรรมและผูเสียภาษใีนกลุมที่กวางขวาง แตเปนขอยกเวนตอ
กฎเกณฑทั่วไป ในการใชควบคุมการจัดเก็บภาษีเงินไดจากแหลงอื่นทั้งหมดสาํหรับบทบัญญัติที่
เกี่ยวของกับการอุดหนนุทางภาษีมีเงื่อนไขที่จําเปนตองคาํนงึถงึ 2 กรณี คือ 1) บทบัญญัตินัน้ตอง
เปน “กรณีพเิศษ” ที่วาใชบังคับตอกลุมที่แคบสําหรับธุรกรรมหรือผูเสียภาษี 2) ตองมีบทบัญญัติ 
“กรณีทั่วไป” ซึ่งบทบัญญัต ิ “กรณีพิเศษ” นั้นเปนการยกเวนอยางชัดเจน ถาสองเงือ่นไขนี้ไดรับการ
ยอมรับแลว บทบัญญัติพิเศษนี้ ก็ชัดเจนวามีคุณลักษณะของแผนงานรายจายทางตรง กลาวคือ 
แผนงานที่มีวตัถุประสงคและระบบวิธทีี่จะไดรับประโยชนคืนจากตนทุนแผนงาน 32       
 อยางไรก็ตาม ในบทวิเคราะหพิเศษ G ป 1985 ปรากฏวามีบางประการที่รับรูไดถึง
ขอบกพรองทีช่ัดเจนมากขึ้นของแนวทางภาษีอางอิง ในรายงานเบื้องหลังที่มีการศึกษา OMB หมาย
เหตุวาการที่ขาดความลงรอยกันระหวางรายงานรายจายแผนดินที่เปนภาษีของตนกับของ CBO และ 
JCT ทาํใหเกดิ “เงื่อนไขบางประการทีม่คีวามสับสน” ขอสรุปของ OMB ตอความสับสน ก็คือ ได
จัดทําการประมาณการสวนสูญเสียรายไดภาษีแยกตางหาก สําหรับรายการที่ไดจําแนกเปนรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษีภาษีภายใตแนวทางเกณฑ “ภาษสีามัญ” แตไมทําสําหรับการจําแนกภายใต
แนวทางเกณฑ “ภาษีอางองิ” ประการหลงัสุดนี้ชวยทําใหความสับสนทางงบประมาณเปนที่ชัดเจนขึ้น 
แตความสับสนเชิงขอความคิดยังคงมีอยู บทวิเคราะหพิเศษ G บรรจุเรียงความขนาดสัน้อธิบายถึง
เกณฑภาษีอางอิง แตขอถกแถลงไมไดเนนประเด็นเชิงขอความคิด และยังคงไมมีคาํอธิบายวา OMB 
ตัดสินอยางไรวาบทบัญญัติไหนในประมวลรัษฎากรเปนบทบัญญัติอางอิง ตัวอยางเชน ระบุวา
บรรษัทและผูถือหุนไดรับการปฏิบัติเปนผูเสียภาษีแยกจากกนัภายใตเกณฑภาษีอางอิง ดังนัน้ จึง
สรุปวาการเลือ่นกําหนดเวลาของภาษ ีในเงินไดที่ไดรับโดยผูถือหุนในบริษัทที่ควบคุมโดยชาวตางชาติ 
ไมใชรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษี แตทําไมถึงเปนบทบญัญัติอางอิงไปได ทาํไมการใหเครดิตภาษี
ทางออมจึงไมเปนบทบัญญัติอางอิง และถาไมเปนแลวจะจําแนกอยางไร รายงานวเิคราะหพิเศษ G 
จึงไดรับการวจิารณจากฝายอื่นวายงัไมมคีําตอบที่ชัดเจนกรณีนี ้ 
 3.3.2 ขอพิจารณาบางประการในการจําแนกรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี
  1) มูลคาเสมือนเงินไดจากการอยูบานนายจางและใชทรัพยสนิคงทน  33

   ภายใตนิยาม S-H-S เงินไดควรตองรวมถึงมูลคาเสมือนเปนคาเชาจากการ
ไดอยูบานนายจางและการไดใชทรัพยอ่ืนๆ (เชนรถยนตและของใชในบาน) บัญชีรายจายแผนดินที่
                                                 
32 Surrey, ibid, 1985, p. 195, referring to 1983 Special Analysis G at 4-5 
33 Surrey, ibid, 1985, pp. 196-198  
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เปนภาษีไมไดรวมรายการเหลานี้เขาไว ซึง่บางคนไดวิจารณวาเปนการละเลย ในแงมุมหนึ่ง ประเด็น
อาจเกี่ยวของโดยธรรมดากับจํานวนของรายไดภาษี ที่ควรไดรับการสะทอนในบัญชรีายจายแผนดนิที่
เปนภาษี กลาวคือ บัญชรีายจายแผนดนิที่เปนภาษีปจจุบันไดแสดงอยางสม่ําเสมอถึงสวนสูญเสีย
รายไดภาษีที่เกิดขึ้นจากการหักลดหยอนสาํหรับ ดอกเบี้ยจํานองบาน ภาษทีรัพยสินในที่อยูอาศยั 
ดอกเบี้ยสินคาอุปโภค และการหกัลดหยอนสําหรับภาษีทรัพยสินในสินคาคงทน  

บัญชีรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษีสหรัฐ ทาํการบงชี้อยางชัดเจนถึงการอุดหนุนภาครัฐสําหรับ
เจาของบานและทรัพยสินคงทน การตัดสินใจเบื้องตนของกระทรวงการคลังที่จะแสดงถึงคาลดหยอน
สวนบุคคลที่ผูกพนักับเจาของบานและทรพัยสินคงทนเปนรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี แทนที่จะเปน
มูลคาเงนิไดเสมือนคาเชา อยูบนพืน้ฐานความเชือ่ที่วาเมื่อมูลคาเสมือนเงนิไดไมเคยถูกบงัคับเสีย
ภาษีเลยในสหรัฐ จึงอาจเปนการสับสนทีจ่ะแสดงรายการนี้ในบัญชีรายจายแผนดนิที่เปนภาษี กอน
หนานี้ บทวิเคราะหพิเศษ G ไดจัดวางสถานะวา การไมจัดเก็บภาษใีนมูลคาเสมือนเงนิไดสุทธิอาจ
ไดรับการตัดสินบนพื้นฐานของความยุงยากในการบรหิาร ซึ่งอาจเกีย่วของกับความพยายามเพือ่ให
ไดมาในเงนิไดนั้น เหตุผลทั้งสองประการก็นาจะรับฟงได สําหรับสมาชิกรัฐสภาและสาธารณชน
โดยทัว่ไป ดูเหมือนวาทางปฏิบตัิที่เปนอยูเปนสิ่งที่ดทีี่สุดและเปนวิธทีี่ใชไดมากที่สุดที่จะนําเสนอ
ขอมูลเกี่ยวกับการอุดหนุนทางภาษี ที่ไดจดัหาใหแกเจาของที่พกัอาศยัและทรัพยสินคงทน อยางไรก็
ตาม แนนอนวาเปนสิ่งที่เหมาะสมสาํหรบัผูจัดเตรียมบัญชีรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษีที่จะรวมรายการ
ขอมูลตนทนุทางงบประมาณ ที่ผูกพันกบัสังกัปที่กวางขวางมากขึ้นของการไมเกบ็ภาษีในมูลคาเงนิได
เสมือนเปนคาเชาใหม ขณะที่งบประมาณรายจายแผนดินที่เปนภาษีแคนาดาแสดงตนทนุของรายได
ภาษีที่ผูกพนักบัการไมเก็บภาษีในมูลคาเงนิไดเสมือนคาเชาสุทธิ แตการนําเสนอของทั้งสหรัฐและ
แคนาดา ก็ตั้งอยูบนพื้นฐานเชิงขอความคิดเดียวกนั กลาวคือ การตัดสินใจของสหรฐั ที่จะระบุบญัชี
การหกัลดหยอนที่ผูกพนักับเจาของบานและทรัพยสินคงทนเปนรายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี อยูบน
พื้นฐานของมมุมองที่วาตนทุนเหลานี้ มคีวามผูกพนักบัการกอใหเกดิเงินได ซึ่งไมไดถูกรวมเขาไวใน
ฐานภาษี แนวทางของแคนาดามองวาการไมนับรวมเงนิไดเปนรายการมูลฐานจึงไมไดแสดงการหัก
ลดหยอนที่ผูกพันกับส่ิงนั้นเปนรายจายแผนดินที่เปนภาษี  
  2) เกณฑการรบัรูรายได 34

   บัญชีรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษีสหรัฐ ไดรับการวิจารณในกรณีที่ไมถือเปน
รายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี สําหรับเงินยกเวนในเงนิไดที่เปนคาเพิม่รายปของทรพัยสินที่ยังไมถกูรับรู 
(annual unrealized appreciation from assets)  ภายใตนิยาม S-H-S  คาเพิม่รายปในทรัพยสิน 
(annual gains in property) ถือเปนเงนิได ไมวาคาเพิ่มเหลานั้นจะถูกรับรูแลวหรือไมก็ตาม การ
ตัดสินใจ ที่จะไมรวมการไมจัดเก็บภาษีในคาเพิ่มที่ยงัไมถูกรับรู ไวในบัญชีรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษี

                                                 
34 Surrey, ibid, 1985, pp. 198-199 
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สหรัฐนัน้ อยูบนพืน้ฐานสองปจจัย ประการแรก สังกปัของการรับรูรายไดยังเปนสวนทีก่วางในนยิาม
ระดับกฎหมายของเงนิไดมาตั้งแตเมื่อสหรัฐใชภาษีเงนิไดคร้ังแรก ประการที่สอง ดูเหมือนวาผูบัญญัติ
กฎหมายทัง้หมดและสาธารณชนทัว่ไป ไมไดมองคาเพิ่มจากทรพัยสินเปนเงนิไดจนกระทั่งมีข้ันตอน
บางอยางนาํมาซึ่งการรับรูในคาเพิ่มนั้น เชน โดยการขายหรอืโดยการแลกเปลี่ยนในทรัพยสินนั้น  
ปจจัยเหลานี ้ อาจรวมไปถึงความยุงยากในการบริหารที่เกี่ยวของกบัการบังคับจัดเก็บภาษีในคาเพิ่ม
รายป โดยเฉพาะในกรณีของทรัพยสิน เชน อสังหาริมทรัพยและกรณีที่ใกลเคียงกับการทําธุรกิจ 

แตโดยที่สาธารณชนและผูบัญญัติกฎหมาย มีความรูความเขาใจมากขึ้นเกีย่วกบัผลกระทบ
ของการตัดสินใจทางนโยบายในการจัดเกบ็ภาษีที่แตกตางออกไปบนคาเพิ่มจนไดถกูรับรูแลว การ
ตัดสินใจที่จะไมรวมรายการนี้ในบัญชีรายจายแผนดนิทีเ่ปนภาษ ีก็ควรตองไดรับการตรวจสอบอีกครั้ง  
การไมเก็บภาษีของมูลคาที่เพิ่มข้ึนโดยผลแลว ถือวาไดมีผลเปนการใหกูโดยปลอดดอกเบี้ยแกเจาของ
ทรัพยสินที่ราคาเพิ่มข้ึน และขอเท็จจริงนีน้ํามาซึง่การรับรูที่กวางขวางมากขึ้นทั้งในและนอกรัฐสภา 
ประเด็นนี้ไมมขีอโตแยงเชิงสงักัปอยางจรงิจัง ระหวางผูจัดเตรียมบัญชีรายจายแผนดินที่เปนภาษขีอง
สหรัฐ กับกลุมผูวิจารณเร่ืองการไมรวมคาเพิ่มที่ยงัไมถกูรับรูไวในบัญชี การตอบสนองที่เหมาะสมตอ
การรับรูของสาธารณชนที่เพิ่มข้ึนในบทบาทของเกณฑการรับรูเงินได คงจะไดรับการรวมไวในบัญชี
รายจายแผนดนิที่เปนภาษีในอนาคต หรือเปนรายการทางขอมูลตนทุนรายไดของการไมจัดเก็บภาษี
ของคาเพิ่มรายป  บัญชีรายจายแผนดนิทีเ่ปนภาษีของแคนาดามกีารรวมการไมจัดเก็บภาษีในคาเพิ่ม
ที่ยงัไมรับรูเปนรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี แตไมไดมีประมาณการกรณีรายไดที่ผูกพันซึง่ปรากฏวามี
นอยหรือไมมีมูลคาเลย ดังนั้น ทางปฏิบตัิของสหรัฐปจจุบัน จึงปรากฏเปนเหตุผลหนึง่ในจุดยนืของ
การจัดเตรียมงบประมาณ แตผูจัดเตรียมบัญชีรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษี ควรตองประเมินมูลคาใหม
เปนระยะๆ ไปวา ทางปฏบิัตทิี่จะทําใหมั่นใจในของมลูคาที่แสดงนยัสําคัญมีเพียงพอ ที่จะจัดหา
ภาพรวมที่ชัดเจนไดมากขึน้ของตนทนุรายไดภาษีที่เกี่ยวของกับการไมจัดเก็บภาษีกรณีคาเพิ่มรายป 

3) ประเด็นคาใชจายสวนบคุคลบางกรณ ี35

หลายๆ คนทีพ่ิจารณาสงักปัรายจายแผนดินที่เปนภาษี ยากที่ยอมรับในการ
จําแนกคาใชจายสวนบุคคลบางกรณีเปนรายจายแผนดนิที่เปนภาษี  กลาวโดยเฉพาะคือ การหัก
ลดหยอนสาํหรับเงินบริจาค และคาใชจายในการรักษาพยาบาล การวิจารณบางกรณีนัน้ ไมได
พิจารณาวาสิง่เหลานีเ้ปนรายการบริโภค ซึ่งนกัเศรษฐศาสตรทั้งหมดขณะนี้มีปญหาเพียงเล็กนอยใน
การมองเชนนัน้ ดังนั้น คาลดหยอนเหลานี้จึงไดรับการจําแนกเปนรายจายแผนดินที่เปนภาษโีดย
ถูกตอง การวจิารณบางครั้งตอขอความคิดรายจายแผนดินที่เปนภาษทีี่อาศัยทฤษฎ ี "ความสามารถ
ในการเสยีภาษี" ที่วาคาใชจายรักษาพยาบาลและความสูญเสียที่ไมคาดหมาย เปนตัวอยางของการ

                                                 
35 Surrey, ibid,1985, pp. 205-206 
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จําแนกที่ผิดพลาด แตรายการเหลานีเ้ปนที่ชัดเจนแลววา ไมใชตนทนุทีก่อใหเกิดเงินได ดังนั้น การ
จําแนกเปนรายจายแผนดินที่เปนภาษีจงึถูกตองแลว 

4) คาใชจายเพือ่การบันเทงิและการเดินทาง 36

บัญชีรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษีขณะนี ้ ไมไดรวมการหกัลดหยอนสําหรับ
คาใชจายเพื่อการบันเทงิและการเดินทางไวดวย การละเวนนี้อาจจะเปนสิง่ทีถู่กโดยมีสมมุติฐานวา 
การไมรวมรายการรายจายการบันเทงิและเดินทางในฐานเงินได เปนผลจากการพิจารณาเพียงดาน
ของผูจายในภาพรวม กลาวคือ เกณฑปจจุบันที่บงัคับใชกับการหักลดหยอนของคาใชจายการบนัเทงิ
และเดินทาง ถูกมองเปนความพยายามของรัฐสภาที่จะขีดเสนบางอยาง โดยการอะลุมอลวยระหวาง
การบริโภคที่ไมสามารถหกัลดหยอนกับตนทนุทางธุรกิจที่หกัลดหยอนได อยางไรก็ตาม การวิเคราะห
นี้ครอบคลุมเพียงครึง่หนึ่งของธุรกรรมเทานั้น แมวารายจายเปนคาใชจายของธุรกจิจริงๆ สําหรับผู
จาย แตมูลคาของรายการการบริโภคควรตองรวมอยูในเงนิไดของผูไดรับประโยชนดวย ดงันัน้ เมื่อ
ธุรกิจไดจัดเลี้ยงในภตัตาคารหรูๆ แกลูกคา ลูกคาก็ตองรวมมูลคาของการจัดเลี้ยงในฐานเงนิไดดวย 
ส่ิงที่ชัดเจนภายใตเกณฑปจจุบันก็คือวา เงินจาํนวนมากของการบริโภคไดถูกยกเวนจากฐานภาษีโดย
เกณฑที่จะจัดหาสาํหรับการหักลดหยอนของตนทุนแกผูจาย และไมเรียกเก็บภาษีในผลประโยชนของ
ผูรับ ทั้งการหกัลดหยอนหรอืการไมรวมนัน้ ก็คือ รายจายแผนดนิที่เปนภาษีและตองไดรับการสะทอน
ในบัญชีรายจายแผนดนิที่เปนภาษีดวย เมื่อการนับรวมเปนเงนิไดไมอาจเปนไปไดในทางการบริหาร
โดยทัว่ไป กค็วรที่จะมองวาการใหหกัลดหยอนเปนรายจายแผนดนิทีเ่ปนภาษี ขอสรุปนี้ไดรับยืนยัน
โดยการอภิปรายทางรัฐสภาในป 1978 ตอขอเสนอของประธานาธิบดีคารเตอรที่จะจํากัดคาลดหยอน
สําหรับการบนัเทงิของธุรกจิ แตการอภิปรายของรัฐสภาทั้งหมดกลบัไปสูผลที่เปนปฏิปกษตอขอเสนอ
ในกิจกรรมกฬีาเชิงพาณิชย ภัตตาคารหรู การศิลปะ การเดินทางทองเที่ยวและอื่นๆ ผูโตแยงใหแก
การหกัลดหยอนนี้อางวา มนัเปนสิง่จงูใจที่จําเปนที่ตอการคงความทุมเทเหลานัน้ไว 

5) ประโยชนพิเศษนอกจากคาจาง (Fringe Benefits) 37

ประเด็นทางการบริหารภาษหีลายประเด็นที่เหมือนกันเกดิขึ้น ในเรื่องการ
ยกเวนประโยชนพิเศษของลูกจางบางกรณีจากเงินไดกอนสุทธ ิ ความยาก คือ การแยกเงื่อนไขสภาพ
การทาํงาน (เชน การเลือกสํานักงานหรือการคุมครองจากการลักพาตวั) และผลประโยชนซึ่งในทาง
บริหารแลวยากตอการประเมินมูลคาและการจัดเก็บภาษี (เชน การใหสวนลดแกลูกจางในบางกรณี) 
ออกจากประโยชนตางๆ ซึง่เปนสิง่ตอบแทนในสาระสาํคัญในรูปตางๆ (เชน การใหตั๋วเครื่องบนิฟรี
สําหรับลูกจางสายการบิน การใชเครื่องบินบริษัทในเรื่องสวนตัวของผูบริหาร และการใชรถยนตบริษัท
ในเรื่องสวนตวั เปนตน) สวนการยกเวนตามกฎหมายในขอบเขตเหลานี ้ดังเชน การซื้อประกันชีวติให
โดยนายจาง การออกเงินสมทบกองทนุบาํนาญโดยนายจาง จัดหาการดูแลสุขภาพโดยนายจางและ
                                                 
36 Surrey, ibid, p. 206 
37 Surrey, ibid, pp. 206-208 



 63

การจัดหาอาหารและที่พกัใหโดยนายจาง เปนตน คือกรณีทั้งหมดทีถ่อืเปนรายการรายจายแผนดนิที่
เปนภาษ ี

บัญชีรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษีขณะนี ้ ไมไดรวมรายการใดๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับประโยชนพิเศษ
ที่ไมมีการเก็บภาษี แตการจาํแนกของประโยชนพิเศษไดรับการตรวจสอบในชวงของการตรากฎหมาย
เกี่ยวกับประโยชนพิเศษทั่วไปในป ค.ศ. 1984 ภายใตกฎหมายที่ตราข้ึน ประโยชนพิเศษไมตองถูก
รวมในฐานเงนิไดถามีคุณสมบัติภายใตกรณีหนึ่งกรณีใดในหาจาํพวก คือ 1) ประโยชนพิเศษที่เปน
เงื่อนไขสภาพการจาง 2) สวนลดของลกูจางถาเปนการเสนอใหลูกจางบนพืน้ฐานการไมเลือกปฏิบัติ
ในจํานวนที่ระบุระดับหนึง่ 3) ประโยชนพิเศษซึ่งไมทําใหนายจางเสยีตนทุนเพิ่มในการจัดหา
ผลประโยชนแกลูกจาง 4) ประโยชนพิเศษที่ไมมีนยัสําคัญเชิงมลูคา และ 5) โครงการลด
คาธรรมเนียมเลาเรยีนที่เสนอใหโดยสถาบนัการศึกษาสาํหรับลูกจางของสถาบนั  

นอกจากนี ้ มูลคาในการมทีี่จอดรถและสิ่งอํานวยความสะดวกในเรือ่งอาหารที่จัดใหลูกจาง 
ส่ิงอํานวยความสะดวกในการออกกําลังกายในสถานที ่และรถยนตทดลองขับที่จัดใหแกพนักงานขาย
รถยนตก็ไมไดรวมอยูในฐานเงินได ในบางกรณีมูลคาของประโยชนไดถูกยกเวนแมวาจะมีใหกับ
ครอบครัวของลูกจาง บางกรณีของการยกเวนเหลานี้มีคุณสมบัติเปนรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี
ตัวอยางเชน ประโยชนพเิศษที่มีคุณสมบัติภายใตบทบัญญัติ ไมมีตนทนุเพิ่ม เกณฑสวนลดของ
ลูกจาง โครงการลดคาเลาเรียน และการยกเวนสําหรับที่จอดรถและคาอาหาร ผลทั้งหมดในการ
ยกเวนแบบถาวรของการบริโภคจากฐานภาษี ก็คือ เงินไดไมไดถูกเรียกเก็บภาษจีากลูกจาง ซึง่กค็ือ
ลูกจางไดรับการลดหยอนสาํหรับรายการตางๆ ยงัไมมกีรณีใดในกรณีพิเศษเหลานี้ที่เปนบทบญัญัติที่
นําสงักัปภาษีเงินไดมาทําการตัดสินการยกเวน ประโยชนพิเศษที่เปนเงื่อนไขสภาพการจางเปนการ
ทดสอบในการตัดสินทางการเงินโดยแทจริง และเกณฑการไมมนีัยสําคัญเชิงมูลคาสามารถนาํมาใช
ตัดสินบนพืน้ฐานของความสะดวกเชงิการบริหารภาษ ี แตขอเท็จจริงจริงทีว่านายจางไมไดมตีนทนุ
เพิ่มเกิดขึ้นในการจัดหาบริการแกลูกจาง (เชน ทีน่ัง่เครื่องบนิฟรีสําหรับลูกจางสายการบิน) ไมได
หมายความวาลูกจางไมมกีารรับรูในเงนิไดที่เปนสิง่ตอบแทนเพิ่มข้ึนนั้น 

อันที่จริงแลว การไดมาของประโยชนดงักลาวไดรับการบันทกึเปนปจจัยสําคัญในการกําหนด
ระดับเงินสดจายสําหรับลูกจางเหลานัน้ ทั้งนี้ ความยากในการตัดสินเงินไดที่ตองเสยีภาษีของลูกจาง 
อาจชี้ใหเหน็วา เปนไปไดในเชิงการบรหิารที่จะปฏิเสธการลดหยอนแกนายจางสําหรับประโยชนที่มี
การนาํเสนอการบริโภคโดยไมใหหกัลดหยอนแกลูกจาง แตไมสามารถรวมไวในฐานเงินไดของลูกจาง
เชนกนั บัญชีรายจายแผนดินที่เปนภาษใีนอนาคต คงตองรวบรวมทั้งการไมเก็บภาษีของประโยชน
พิเศษซึง่ไดรับการยกเวนจากฐานเงนิไดบนพืน้ฐานนิยามการไมเปนเงนิได และการหักลดหยอนของ
รายการตางๆ ดังกลาวโดยนายจาง 
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 3.3.3 การใชขอมูลรายงานรายจายแผนดินที่เปนภาษี 38   
1) กรอบนโยบายงบประมาณ 

   ขอความคิดรายจายแผนดินที่เปนภาษี ไดรับการแสดงออกอยางเปนรูปเปน
รางครั้งแรกในรูปแบบของงบประมาณตั้งแตป 1968 มีการศึกษาและการทาํความเขาใจเพิ่มข้ึนใน
การบังคับใชเกี่ยวกับการวิเคราะหบทบัญญัติพิเศษทางภาษี ที่ทาํหนาที่เหมือนกบัในแผนงานการใช
จายทางตรง หากยอนกลับไปหลายทศวรรษกอนป ค.ศ. 1974 การวางหลักเกณฑเกีย่วกับ
งบประมาณของสหรัฐเปนสิง่ที่อยูในวงเขตเฉพาะของฝายบริหารทัง้หมด แตการตรารัฐบัญญตัิวิธกีาร
งบประมาณและการควบคมุการใชจายฝายบริหารเงนิป 1974 รัฐสภาไดอางสทิธิ์อีกครัง้สําหรับ
บทบาทของตนเองในกระบวนการงบประมาณ ทาํใหรัฐสภามีอิทธพิลที่มากกวาเหนือตัวงบประมาณ
และกระบวนวธิีเฉพาะตางๆ และทําใหรัฐสภามีศักยภาพที่จะทํางานอยางมีประสิทธิภาพมากกวา
เดิมในการควบคุมการใชจายของสหรัฐ 
 รัฐบัญญัติป 1974 ยังสงผลใหเกดิความเขาใจที่ชัดเจนโดยรฐัสภาที่วา การแกไขวีธี
การงบประมาณ จะตองถกูนําไปใชกับรายจายแผนดินที่เปนภาษี เชนเดียวกับการใชจายเงินแผนดิน
ในทางตรง ประธานาธิบดีตองรวมบัญชีรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษีในงบประมาณประจําปที่ยืน่ตอ
รัฐสภา คณะกรรมาธิการงบประมาณของสภาผูแทนและวุฒิสภาที่ไดจัดตั้งขึ้นใหม ตองรวบรวมระดับ
โครงการตางๆ ของรายจายแผนดินที่เปนภาษีในรายงานของคณะกรรมาธิการที่จะนําไปสูการหามติ
ข้ันรับหลักการในงบประมาณสําหรับปงบประมาณที่จะมาถงึ รัฐบัญญัติไดปรับใชวิธีการแกรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษีเหมือนทีไ่ดใหอํานาจแกรัฐสภาในกรณีการใชจายทางตรงดวย 
 ทั้งฝายบริหารและรัฐสภา ไดสรางความกาวหนาในการรวมรายจายแผนดินที่เปนภาษีเขากับ
แผนงานการใชจายทางตรง ทัง้ในแงการพัฒนางบประมาณและการนําเสนองบประมาณ แตมี
ลักษณะของความแตกตางบางประการ ที่ยงัคงมีอยูในการใหความชวยเหลือทางงบประมาณของทัง้
สองรูปแบบ อยางไรก็ตาม ความรับผิดชอบเหลานัน้ยังคงมกีารพฒันาและนาํไปบังคับใชในกระบวน
วิธีและนโยบายงบประมาณตอไป เพื่อจะตอบปญหาใหไดในทุกรูปแบบของการใชจายของสหรัฐ 

2) กรอบนโยบายภาษ ี
   นโยบายภาษมีีขอบเขตที่กวางขวางในการตัดสินกรณีตางๆ ในระบบภาษี
ของประเทศ  ครอบคลุมการตัดสินใจทางเศรษฐกิจมหภาคและจุลภาค ซึง่อยูนอกขอบเขตของการ
วิเคราะหรายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี การตัดสินกรณีอ่ืนๆ ทีโ่ดยปกติไมนับเปนนโยบายภาษ ี แต
เกี่ยวของกับบทบัญญัติที่ไดจําแนกเปนรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี โดยผูกพนัตอทางเลือกของระบบ
ภาษี ในการเปนเครื่องมือสําหรับการจัดหาความชวยเหลือทางการเงนิ ซึ่งกระบวนการทางนิติบญัญัติ
และบริหารทีก่อใหเกิดการตัดสินใจเหลานัน้ ดูเหมือนเกีย่วของกับการตัดสินใจทางนโยบายโครงสราง
ภาษี อยางไรก็ตาม การตัดสินของรัฐบาลที่จะจัดหาความชวยเหลือโดยผานทางระบบภาษ ี โดย
                                                 
38 For details, Stanley S. Surrey, ibid, 1985 
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แทจริงแลว กค็ือ การตัดสินใจทางนโยบายรายจายที่ไดปดบังเปนการตัดสินใจทางนโยบายภาษีเสีย 
ดังนัน้ แนวทางและการวิเคราะหที่ใชบังคับ จึงควรตองเปนเหมือนกับกรณีการตัดสินใจในการใช
จายเงินงบประมาณทางตรงดวย  
 การตัดสินใจทางนโยบายที่เกี่ยวของกับรายจายแผนดินที่เปนภาษี มผีลกระทบตอโครงสราง
สามัญของภาษี จํานวนรายจายแผนดินที่เปนภาษีมีอิทธิพลตอโครงสรางอัตราภาษี  การเพิ่มข้ึนใน
จํานวนเงนิที่ไดใชจายผานรายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี อาจตองมกีารเพิ่มข้ึนในอตัราภาษี จํานวนที่
เพิ่มข้ึนจะขึ้นอยูกับวาจํานวนเดียวกนัของการใชจายจะเกิดขึ้นหรือไม ถาแผนงานทางตรงจะถูกใช
แทนที่รายจายแผนดินที่เปนภาษ ีและถาจํานวนไมเทากัน แผนงานใชจายอืน่จะใชใหเปนประโยชนใน
เงินกองทุนที่เกี่ยวของในรายจายแผนดินที่เปนภาษหีรือไม การแสดงออกของรายจายแผนดนิที่เปน
ภาษี ยงัมีผลกระทบโดยตรงถึงความซับซอนของระบบภาษีทัง้หมด ความซับซอนนี้อาจทาํใหระบบ
ภาษีปกติเปนเรื่องที่ยากตอความเขาใจของผูเสียภาษีมากข้ึน และอาจกระทบตอการใชบังคับได 
ในทางเดียวกนั รายจายแผนดินทีเ่ปนภาษีมีผลกระทบโดยตรงในหนวยงานที่ตองบริหารงานระบบ
ภาษี ถากรมสรรพากรตองแบงสรรความสนใจ งบประมาณ และบุคคลากร ทั้งโครงสรางภาษีสามัญ
และบทบัญญตัิรายจายแผนดินที่เปนภาษทีี่หลากหลายรูปแบบ การบริหารงานของโครงสรางภาษี
สามัญตองเสยีหาย การบริหารงานรายจายแผนดนิทีเ่ปนภาษ ี ยงัอาจมีประสิทธภิาพนอยกวาที่ควร
จะเปน ถาแผนงานถูกวางโครงสรางและการบริหารงานเปนเชนแผนงานทางตรงโดยหนวยงานที่ไมใช
ทางภาษ ี การตัดสินใจทางนโยบายรายจายแผนดนิที่เปนภาษีเกี่ยวของกับการตัดสินใจในการใชจาย 
ซึ่งจําเปนที่ตองเกี่ยวของกบัคณะกรรมาธกิารตางๆ ของรัฐสภาและหนวยงานตางๆ ของฝายบรหิารที่
มีขอบเขตอํานาจเหนือแผนงานการใชจายทางตรงในขอบเขตเนื้อหาเดียวกนัดวย 
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ตารางที่ 1 

การจัดทํารายงานขอมูลรายจายแผนดินที่เปนภาษี (เปรียบเทียบ 10 ประเทศในกลุม OECD) 
 
 

 

ประเทศ 
 

 

วัตถุประสงคและการใช 
 

บทบังคับทางกฎหมาย 
 

ความเชื่อมโยงกับงบประมาณ 
 

ความถี ่
 

ระบบวิธีในการประมาณการณ 

ออสเตรเลีย เพื่ออํานวยความสะดวกในการประเมิน
รายจายแผนดินที่เปนภาษีเทียบเคียงกับ
รายจายทางตรง ชวยในการออกแบบ
ระบบภาษีและใชเปนขอมูลสําหรับการ
อภิปรายสาธารณะ 

เปนหนาที่ตามกฎหมาย เปนเอกสารของรัฐบาลที่แยกตางหาก
จากเอกสารงบประมาณ 

เปนรายป หลักเกณฑสวนสูญเสียของรายไดตาม
เกณฑสิทธิ 

ออสเตรีย เพื่อปฏิรูปภาษีอยางเหมาะสม และเพื่อ
อํานวยความสะดวกในกระบวนการ
งบประมาณ 

เปนหนาที่ตามกฎหมาย ผนวกเปนสวนหนึ่งของรายงานการ
อุดหนุนในเอกสารงบประมาณ 

เปนรายป หลักเกณฑสวนสูญเสียของรายไดตาม
เกณฑสิทธิ 

เบลเยี่ยม เพื่อใชในการประเมินผลกระทบของ
มาตรการทางภาษีที่หลากหลายที่มีตอ
รายไดภาครัฐ 

เปนหนาที่ตามกฎหมาย ผนวกกับงบประมาณ เปนรายป หลักเกณฑสวนสูญเสียของรายไดตาม
เกณฑเงินสด 

แคนาดา เพื่อจัดหาขอมูลในประมาณการณ
คาใชจายของมาตรการทางภาษีใหแก
รัฐสภาและสาธารณชน 

ไมมีบทบังคับตามกฎหมาย ไมไดเชื่อมโยงโดยตรงกับงบประมาณแต
จัดหาเปนขอมูลพื้นฐานเพิ่มเติม 

เปนรายป หลักเกณฑสวนสูญเสียของรายไดตาม
เกณฑเงินสด 

ฝรั่งเศส เพื่ออํานวยความสะดวกในกระบวนการ
งบประมาณ 

เปนหนาที่ตามกฎหมาย ผนวกกับรางกฎหมายงบประมาณ เปนรายป หลักเกณฑสวนสูญเสียของรายไดตาม
เกณฑเงินสด 

 
Source:  World Bank, Tax Expenditures-Shedding Light on Government spending though the tax system: Lesson from Developed and Transition Economics, 
World Bank (2004). 
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ประเทศ 
 

 

วัตถุประสงคและการใช 
 

บทบังคับทางกฎหมาย 
 

ความเชื่อมโยงกับงบประมาณ 
 

ความถี ่
 

ระบบวิธีในการประเมินภาษี 

เยอรมันนี เพื่อลดการอุดหนุนและลดรายจาย เปนหนาที่ตามกฎหมาย เปนสวนหนึ่งของงบประมาณเรียกวา 
รายงานการอุดหนุน 

ทุก 2 ป หลักเกณฑสวนสูญเสียของรายไดตาม
เกณฑเงินสด 

อิตาลี เพื่อใชในการประเมินรายจายแผนดินที่
เปนภาษีบนพื้นฐานดานตนทุน, เกณฑที่
ใชในการตัดสิน, และความสอดคลอง
กับงบประมาณ รวมถึงการประเมินผล
กระทบของรายจายแผนดินที่เปนภาษีที่
มีตอภาคเศรษฐกิจจําเพาะหรือในแงของ
พื้นที่ทางภูมิศาสตร โดยเปรียบเทียบกับ
เปาหมายที่แทจริงของมาตรการนั้น และ
เพื่อใหเปนไปตามบรรทัดฐานตาม
แนวนโยบายรายจายภาษีของ EU 

เปนหนาที่ตามกฎหมาย เปนเอกสารแยกอิสระ (ไมไดเชื่อมโยง
กับกระบวนการงบประมาณหรอืผนวก
กับเอกสารงบประมาณ) 

ตามความ
จําเปน   
(นานๆ ครั้ง) 

หลักเกณฑสวนสูญเสียของรายไดตาม
เกณฑสิทธิ 

เนเธอรแลนด เปนการจัดหาขอมูลใหกับรัฐสภาเพื่อให
เกิดความเขาใจในตนทุนทางงบประมาณ
ของรายจายแผนดินที่เปนภาษีและจัดทํา
งบประมาณอยางเหมาะสม 

ไมมีบทบังคับตามกฎหมาย ผนวกเปนสวนหนึ่งของบันทึกรายงาน
งบประมาณ 
(ไมไดเชื่อมโยงตรงกับงบประมาณ
เพียงแตจัดหาใหเปนขอมูลพื้นฐาน
เพิ่มเติมแกสมาชิกรัฐสภา) 

เปนรายป หลักเกณฑสวนสูญเสียของรายไดตาม
เกณฑสิทธิ 

 
Source:  World Bank, Tax Expenditures-Shedding Light on Government spending though the tax system: Lesson from Developed and Transition Economics, 
World Bank (2004). 
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ประเทศ 
 

 

วัตถุประสงคและการใช 
 

บทบังคับทางกฎหมาย 
 

ความเชื่อมโยงกับงบประมาณ 
 

ความถี ่
 

ระบบวิธีในการประเมินภาษี 

สหราชอาณาจักร เพื่ออํานวยความสะดวกในการอภิปราย
และถกแถลงกันในงบประมาณประจําป 

ไมมีบทบังคับตามกฎหมายแต
เปนคําแนะนําจาก
คณะกรรมาธิการรายจาย 

เปนสวนหนึ่งของเอกสารเพิ่มเติมทาง
สถิติในเอกสารฤดูใบไมรวง 
(งบประมาณรายได) ไมไดเชื่อมโยง
โดยตรงกับกระบวนการงบประมาณและ
ไมไดถูกผนวกกับงบประมาณ 

เปนรายป หลักเกณฑสวนสูญเสียของรายไดตาม
เกณฑสิทธิ 

สหรัฐอเมริกา เพื่อการปฏิรูปภาษีอยางเหมาะสมและ
ลดการขาดดุลงบประมาณ 

เปนหนาที่ตามกฎหมาย เปนสวนหนึ่งของเอกสารงบประมาณ
ประจําป แตไมไดรวมเขาไปใน
กระบวนการงบประมาณ 

เปนรายป สวนสูญเสียของรายได, คาเสมือน
รายจาย และมูลคาปจจุบัน ตามเกณฑ
เงินสด 

 
Source:  World Bank, Tax Expenditures-Shedding Light on Government spending though the tax system: Lesson from Developed and Transition Economics, 
World Bank (2004). 
 


